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“HAUJIENU’ REPORTERIS SAN FRANCISCO’J
SOVIETU ARMIJOS DIVIZIJOS VAKAR 

ĮSIVERŽĖ Į VOKIEČIU SOSTINĘ
Pasakojama, kad trečios armijos daliniai 
susijungė su rusais Dresdeno apylinkėse

Kovos Leipcige

LONDONAS, bal. 22 d. — 
Raudonosios Armijos daliniai 
jau įsiveržė puspenktos mylios 
į Berlyno miesto ribas, paskel
bė vokiečių kariuomenės šta
bas. Vokiečių sostinę rusai pa
siekė iš šiaurės rytų, per Pan
kow priemiestį.

Sovietų kariuomenės štabas 
šiandien paskelbė, kad Raudo
noji Armija jau priėjo prie 
Berlyno. Sovietų radijas ir 
spauda džiaugiasi šiuo štabo 
pranešimu, ji plačiai aprašinė
ja sovietų kariuomenės laimė
jimus, nors pats sovietų štabas 
dar nieko neužsimena apie ru
sų įsiveržimą į Berlyną.

Paskutiniu metu Švediją pa
siekę keleiviai tvirtina, kad na
cių smogikai pradėjo trauktis 
ir Berlyno. Nacių karo vadovy
bė nesitiki miesto apginti, todėl 
ir įsakė, kol dar ne vėlu, išti
kimiems daliniams trauktis į 
pietus.

Vokiečių štabas tvirtina, kad 
jis yra pasiryžęs ginti sostinę. 
Propaganda pasakoja, kad 
kiekviena Berlyno gatvė ir 
kiekvienas namas bus ginamas 
iki paskutinio kareivio, bet 
Berlyno gynimas pavestas 
“liaudies armijai”, kuri neturi 
jokio patyrimo ir visai nepa
ruošta rimtesnėms kovoms.

OKINAWA SALOJ AMERIKIEČIAI UŽĖMĖ 
KAKAZU AUKŠTUMAS, KOVOS TĘSIASI
Artilerija išskynė visą girią, išvartė 
medžiais, kuriais buvo apaugusi Kakazu
OKINAWA, Riukiu salynas, 

bal. 22 d. — J. V. kariuomenės 
daliniai šiandien užėmė Kaka
zu, vieną svarbiausių pietų 
Okinawos aukštumų, praneša 
korespondentai.

šioje srityje ėjo smarkios 
kovos, kalvos ir aukštumos ke
lis kartus ėjo iš vienų rankų į 
kitas, bet šiandien jas valdo 
amerikiečiai, i

Artilerijos ugnis buvo tokia 
smarki, jog visi girios medžiais, 
kuriais buvo apaugusi Kakazu, 
išskinti.

JAPONAI PASIRUOŠĖ 
GERAS APSAUGAS

Pietų fronte kovos labai sun
kios, nes japonai turi pasiruo
šę nepaprastai geras apsaugas.

Japonai iškasė visą eilę ap
kasų kalvuotoje srityje ir iš
naudoja kiekvieną žemės paki
limą. Priešas kelis kartus kon- 
traatakavo amerikiečių užim
tas pozicijas, bet prarado labai 
daug savo kareivių.

Naha srityje amerikiečiai 
prarado kelis tankus, tenka ko
voti dėl kiekvienos pėdos.

Churchill apie ko
vas Pacifike

BRISTOL, Anglija, bal. 22 d. 
— /Britų premjeras Churchill 
vakar pasakė kalbą, kurioje pa
brėžė, jog karas Europoje ne
trukus pasibaigsiąs.

Jis patarė kreipti daugiau dė

Tvirtinama, kad sovietų ar
mijos jau apsupo vokiečių so
stinę iš trijų pusių. Vokiečiai 
gali trauktis tiktai į vakarus, 
bet ir čia devintosios J. V. ar
mijos kareiviai visai netoli.

Vokiečių radijo stotys veikia 
labai netvarkingai. Kartais ke
lias valandas visai žinių neper
duoda, vėliau pakalba kelias 
minutes ir vėl sustoja. Patys 
vokiečiai tvirtina, kad sovietų 
artilerija jau apšaudo visus 
svarbesnius Berlyno centrus, 
kad iki Under (den Linden 
(Berlyno centro) lieka tiktai 
penkios mylios.

Vokiečiai pasakoja, kad ru
sai sutraukė šešiolika armijų, 
josios puola keliuose frontuose. 
Jie tvirtina, kad šias armijas 
sudaro apie pustrečio milijono 
kareivių, kad Berlyno frontan 
sutraukta nepaprastai daug tan
kų ir artilerijos.

Paryžiaus radijas tvirtina, 
kad trečios armijos pryšakiniai 
daliniai jau susitiko su pirmyn 
žygiuojančiais rusais. Pasakoja, 
kad susitikimas įvykęs šalia 
Dresdeno, bet šios žinios ofi
cialiai dar nepatvirtintos. Są
jungininkai nepaneigė žinių, 
kad prie J. V. armijos jau pri
skirti karininkai ryšiams už
megzti.

mesio į Pdcifiko kovas, nes tai
kos nebus, kol japonai nebus 
visiškai sumušti.

Premjeras pabrėžė, kad jis, 
pasibaigus Europos kovoms, 
gali pasitraukti iš valdžios va
dovybės, jis norįs pailsėti, jau
čiasi svarbų darbą atlikęs.

Molotovas atskrido 
Į Washingtoną

WASHINGTON, D. C., bal. 
22 d. — Sovietų komisaras Mo
lotovas šiandien atskrido į Wa- 
shingtoną. Jis pasimatys su 
sekretorium Stettinius, aplan
kys prezidentą ir tarsis su at- 
sakomingais pareigūnais apie 
Lenkijos valdžios sudarymą.

Molotovas vadovaus sovietų 
delegacijai San Francisco kon
ferencijoj.

Delegacijos vadovybėn Stali
nas buvo paskyręs Gromyko, 
bet, pareikalavus prezidentui 
Trumanui, sutiko siųsti Molo
tovą.

—Sovietų valdžios laikraštis 
“Karas ir Darbininku Klasė” 
sako, kad Lenkijos sienos va
karuose eis pagal Oderį ir 
Neisse upę.

—Naują “draugingumo” su
tartį iš lenkų pusės pasirašė 
Osubka Morawskis, o iš rusų— 
pats Stalinas. Washington© ir 
Londono diplomatiniuose 
sluoksniuose ši “sutartis” su
darė labai blogo įspūdžio.

NAUJIENU-ACME Telephoto
Pirmosios armijos 2-os divizijos infanterija medžioja užsilikusius Leipzige 

nacių šaulius. Leipzig, skaudžiai nukentėjęs nuo bombardavimo vokiečių mies
tas, buvo užimtas Amerikos lūos armijos balandžio 18 d. Su karo pabėgėliais sa
kytas miestas dabar priskaito apie vieną milijoną gyventojų.

Prancūzai okupavo 
Štuttgartą

PARYŽIUS, bal~22 d. —- Pir
moji prancūzų armija šiandien 
pasiekė šveicarų sieną, paskel
bė prancūzų karo departamen
tas.

Prancūzams pavyko atkirsti 
apie tūkstantį ketvirtainių my
lių girių, kuriose yra didokas 
nacių divizijų skaičius.

Prancūzai okupavo štuttgar- 
tą, vieną svarbiausių vakarų 
Vokietijos pramonės centrų.

McKellarį kviečią 
kabineto posėdin
WASHINGTON, D. C., bal. 

22 d. — Prezidentas Trumanas 
pakvietė senatorių Kenneth Mc 
Kellar, laikinai einantį senato 
pirmininko pareigas, dalyvauti 
kabineto posėdžiuose.

Trumanas jau anksčiau rodė 
noro glaudžiau bendradarbiau
ti su kongresu, McKellar pa
kvietimas pagerina santykius.

—Italijoj J. V. kariuomenė 
okupavo Bologna ir veržiasi į 
šiaurę.

—Britų valdžia paskyrė Vic
tor Milletą savo ambasado
rium Madride.

—Atnaujintas tiesioginis su
sisiekimas telegrafu tarp New 
Yorko ir Le Havre. La Guar
dia pasikeitė sveikinimo tele
gramomis su Le Havre meru.

—Gloria Vanderbilt šešta
dienį ištekėjo už pagarsėjusio 
muziko Leopold Stokowski.

I Vėliausios Naujienos I
—■ Sovietų tankai vakar vakare jau užėmė Tempelhof aero

dromą, iš kurio 1940 m. nacių lėktuvai pakilo Lenkijos bombar
duoti. Keturiolika Berlyno distriktų jau yra rusų kontrolėje.

— Okinawoj amerikiečiai užmėšė 11,270 japonų, o nelais
vėn paimti tiktai 27.

— Prancūzų kariuomenė pasiekė Constance ežerą Šveicari
jos pasienyje.

— Britai tvirtina, kad tarp J .Valstybių ir sovietų armijų 
yra tiktai 10 mylių tarpas. .Sąjungininkų lakūnai jau lengvai 
mato Amerikos ir sovietų armijas.

— Hitleris įsakė vokiečiams vartoti partizanų kovos meto
dus, jis pripažįsta, kad sąjungininkai sumušė vokiečių armiją. 
Vietomis vokiečių partizanai jau užpuldinėja devintos ir trečios 
armijų susisiekimo linijas.

— šiaurės Italijoj buvo padėta bomba Mussolinio štabe, 
sprogimo metu užmušti du artimi dučės bendradarbiai, diktato
rius liko sveiekas.

MASKVA JAU PASIRAŠĖ DRAUGINGUMO 
SUTARTI SU LIUBLINO KOMITETU t

Cordell Hull tikisi vykti į San Francisco 
konferenciją ir dalyvauti posėdžiuose

LONDONAS, bal. 22 d. — 
Maskvos radijas šiandien pa
skelbė, kad sovietų valdžia pa
sirašė su dabartine laikinąja 
Lenkijos valdžia “draugingumo, 
abipusės pagalbos ir bendradar
biavimo sutartį”.

Liublino komiteto kontroliuo
jamas radijas prieš kelias die
nas pasakojo apie tokios su
tarties pasirašymą, bet iki šio 
meto nepaskelbė jos teksto.

Susidaro įspūdis, kad Stali
nas yra pasiryžęs priversti są
jungininkus pripažinti jo paties 
Lenkijai primestą valdžią, sako 
agentūros.

Hull rengiasi į San 
Francisco

WASHINGTON, D. C., bal. 
22 d. — Cordell Hull pranešė 
sekretoriui Stettinius’ui, kad 
jis negalėsiąs vykti į San Fran
cisco konferencijos atidarymą, 
bet jis yra pasiryžęs vykti į to
limesnius posėdžius.

Hull sako, kad konferencijos 
svarbiausiu uždaviniu yra pri
silaikymas įstatymų ir teisėtu
mo, kad visi pasižadėtų ben
dradarbiauti saugumo, laisvės 
ir progreso kryptimi.

Vienas svarbiausių dalykų, 

sako Hull, pasižadėti taikiu bū
du spręsti visus tarptautinius 
nesusipratimus.

Delegatai renkasi į 
San Francisco

SAN FRANCISCO, Cal., bal. 
22’ d. — Delegatai jau pradė
jo važiuoti į San Francisco iš 
visų pasaulio kraštų.

Pirmiausia atvyko marš. 
Smuts, kuris pareiškė giliausią 
įsitikinimą šios konferencijos 
pasisekimu.

Daugelis tvirtina, kad ši kon
ferencija pasibaigs daug anks
čiau, negu pradžioje buvo ap
skaičiuota.

RUSIJOS BALSAS IR LENKŲ 
KLAUSIMAS

Suvažiavę atstovai turės iš
spręsti visą eilę klausimų, štai 
koki yra patys svarbiausieji:

Sovietų valdžios noras gauti 
tris balsus, kurių jį reikalau
ja Ukrainai ir Gudijai; saugu
mo tarybos balsavimo būdas; 
Lenkijos atstovų nešimas San 
Francisco konferencijoj; Brazi
lijos reikalavimas duoti dar vie
ną vietą saugumo taryboj Ame
rikos valstybėms; olandų rei
kalavimas aptarti taiką ir agre
sorių.

—Tvirtinama, kad Hitleris 
asmeniškai vadovauja Berly
no apsaugoms, vokiečių sos
tinėje dabartiniu metu yra 
trys milijonai gyventojų.

—Kinijoj japonų kariuome
nė pradėjo smarkų puolimą 
Hunan provincijoj, jie sutrau
kė 60,000 kareivių.

—Niurenberge amerikie
čiams teko išnaikinti kelis 
šimtus jaunų nacių fanatikų, 
kurie nemetė ginklų net ir tuo 
metu, kai pati nacių kariuo
menė nekovojo.

—Jugoslavijos part i z a n a i 
okupavo Bakar miestelį, kuris 
yra šalia Fiumės.

Į PASAULIO SAUGUMO KONFERENCIJA 
VYKSTA PANELE M. KIŽYTĖ

Ji atstovaus ir kitus lietuvių laikraščius
CHICAGO, Ill., balandžio 22 d. — Vakar Amerikos Lie

tuvių Informacijos Centras (LAIC) New Yorke gavo žinią iš 
valstybės departamento, kad p lė M. Kižytė — Miss Mary Ki- 
zis — gali rengtis keliauti į San Francisco konferenciją, kaipo 
akredituotas reporteris, su pilnomis spaudos atstovo teisėmis.

Ji atstovaus “Naujienas” ir kitus lietuvių laikraščius, ku
rie kooperuoja su Amerikos Lietuvių Taryba. P-lė Kižytė yra 
Informacijos Centro sekretorius.

Prašymą suteikti lietuvių spaudos atstovui reporterio teises 
šioje konferencijoje davė du Chicagos lietuvių dienraščiai Chi
cago j e, bendrai kreipdamiesi į specialų valstybės sekretoriaus 
padėjėją, Mr. Michael J. McDermott, kuris yra paskirtas rūpin
tis spaudos dalykų tvarkymu Jungtinių Tautų Tarptautinės Or
ganizacijos suvažiavime. Jo titulas yra: “Chief Press Relations 
Officer, United Nations Conference on International Organiza
tion”.

M. KIŽYTĖ SKRIS LĖKTUVU
Dėl įvairių techniškų kliūčių 

galutinas šio reikalo išsprendi
mas buvo užtrukęs, ir “Naujie
nų” Redakcija kartu su savo 
kaimynu turėjo pereitą savaitę 
savo prašymą pakartoti.

Valstybės departamentas, pa
galiau, šeštadienį, ne tiktai nu
tarė duoti reikalingus įgalioji
mus p-lei Kižytei, bet ir su
teikti jai pirmybę (priority) ke
lionei oru, kad ji galėtų pasiek
ti San Francisco prieš balan
džio 25 d., kai atsidaro konfe
rencija.

Specialus spaudos atstovų 
traukinys išėjo iš New Yorko 
jau penktadienio vakare. Kele
tas korespondentų gerai pažįsta 
p-lę Kižytę ir, prieš išvažiuoda
mi į vakarus, paskambino jai, 
kad jie lauks jos San Fran
cisco’je ir painformuos apie tai, 
kas bus atsitikę pirmose die
nose, jeigu ji nesuskubtų at
vykti laiku.

Tikimasi, kad p-lė Kižytė jau 
bus šiandien Chicago j e. Iš čia 
lėktuvu — jei oras bus tinka
mas — ji skris toliau.

ALT DELEGACIJA IRIGI 
ATVYKSTA CHICAGON
Į San Francisco Amerikos 

Lietuvių Taryba, kaip jau ži
noma, siunčia savo delegaciją: 
Vincą Laukaitį iš Baltimore, 
Md.; Vincą Kvietkauską-Kvet- 
ką iš Willkes-Barre, Pa.; ir Ka
zį Grinių iš New Yorko.

P-as Kvietkauskas, R.-K. Su
sivienijimo centro sekretorius 
ir ALT iždo globėjas, bus Chi
cago j e jau šiandien ir pasitars 
su ALT Vykdomojo Komiteto 
nariais. Kiti du delegatai, SLA 
prezidentas Laukaitis ir Lietu
vių Tautinės Tarybos preziden
tas pulk. Grinius, išvažiuos 
dviem ar trims dienoms vėliau. 
Juodu dar turi reikalų namie 
ir mano, kad konferencija “ne
pabėgs”. Tikras jos darbas pra
sidės apie kitą pirmadienį. Pra
džioje bus visokios ceremoni
jos, vaišės ir pramogos.

Delegatai nusiveš į San Fran
cisco tam tyčia paruoštą raštą, 
kurį pagamino Amerikos Lie
tuvių Taryba drauge su latvių 
ir estų organizacijų atstovais, 
ir turės geros literatūros apie 
Lietuvą.

Kadangi nė viena tautinė gru
pė nėra valdžios įgaliota daly
vauti konferencijoje (nežiū
rint, kokius burbulus apie tai 
pučia tam tikri “misionieriai”), 
tai ALT delegacijai bus didelė 
pagalba, esant lietuvių spaudos 
reporteriui konferencijos vidu
je.

STRATEGIŠKA POZICIJA 
KONFERENCIJOJE

P-lė Kižytė matys konferen
cijos eigą iš vidaus, kas yra 
negalima žmonėms, kurie tik
tai atsitiktinai susitinka kur 
nors vieną, kitą konferencijos 
dalyvį arba ateina pažiūrėti (jei 
pasiseka gauti tikietą) į viešą 
posėdį, į kurį įleidžiama pu
blika.

Visuomenei patenkinti valsty
bės departamentas yra dar pa
skyręs tam tikrą valdininką 
(liaison officer), su kuriuo ga
li pasikalbėti arba kuriam ga
li įteikti rezoliuciją, prašymą 
ar ką kitą kiekviena organiza
cija, kuri norės pasiųsti savo 
atstovus į San Francisco, arba 
ir atskiri asmens. Bet šitokiais 
keliais vargiai galima tikėtis 
ko nors pasiekti.

Norint, kad konferencijos da
lyviai, kurie turi sprendžiamą 
balsą, atkreiptų savo dėmesį į 
lietuvių pageidavimus, reikia 
juos ir jų patarėjus tiesiogi
niu būdu painformuoti, raštu 
ir žodžiu. Tai galima padaryti, 
tiktai turint progą su jais su
sitikti ir nuolatos sekant jų 
veikimą konferencijos komisi
jose, posėdžiuose ir pertrauko
se.

KITŲ ORGANIZACIJŲ 
TALKA

Prieš išsiunčiant delegatus į 
San Francisco, jau buvo už- 
megsti artimi ryšiai su įvai
riomis grupėmis, kurios yra pa
kviestos į konferenciją. Tų gru
pių yra 43. Bent trejetas jų 
žadėjo teikti visokią paramą 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
įgaliotiniams.

Oficialiems JAV valdžios de
legatams buvo įteiktos Memo
randumo kopijos, dar jiems bū
nant namie.

Yra, be to, ir šiaip draugin
gų lietuviams žmonių tarp kon
ferencijos dalyvių. Pavyzdžiui, 
kaip oficialus žydų atstovas, 
iškeliavo į San Francisco Dr. 
Robinzonas, iš New Yorko, ku
ris yra Lietuvos pilietis ir Lie
tuvių Tautinės Tarybos narys. 
Jisai nesvyruojančiai stoja už 
Lietuvos nepriklausomybę.

Labai palankių Lietuvai as
menų yra ir tarp laikraštinin
kų, kurie konferencijoje dirbs 
drauge su mūsų reporteriu, p-le 
Kižytė.

Lis, šaltesnis.
Saulė teka — 5:58; leidžias:

- 7:41.
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KARO BONAI IR LIETUVIAI
Lietuvių Komitetas Suvieny

tų Amerikos Valstijų Pergalės 
Fondo ruošiasi dideliam darbui. 
Prasideda karo bonų septinto
sios paskolos vajus. Visoje ša
lyje užsimota sukelti $14,- 
000,000,000.

Chicagoje gyvenančios tauti
nės grupės nusistačiusios su
kelti $75,000,000 nupirkimui li
goninės laivo — Hospital Ship 
— kuris1, parveža mūsų sužeis
tus kareivius iš įvairių frontų. į 
Lietuvių grupei skirta sukelti 
puspenkto milijono dolerių ir 
tuo ptisidėti ptfe nupirkimo 
minėto laivo.

Lietuviai ligšiol visuomet yra 
sukėlę jiems skirtas kvotas su 
kaupu ir kitų tautų tarpe sto
vi penktoje vietoje, pralenkda
mi daug didesnes tautas. Tad

ir šį kartą nereiktų atsilikti ir 
savo vardą tokioje pat aukštu
moje reikia išlaikyti.

Sąryšy su karo bonų pirkimu 
lietuvių komitetas ruošia gra
žų vakarą gegužės 27 d. Da
riaus Girėno salėj. Kas dalyva
vo komiteto suruoštame vakare 
gruodžio 17 d., tas žino kiek 
verta buvo tokia programa, šį 
kartą bus taip pat ne menkes
nė, o gal dar net geresnė pro
grama. Visi, kurie pirks bent 
vieną boną, įžangos bilietą gaus 
dykai.

Visiems svarbu žinoti, kad 
ti|k per lietuviškas bendroves 
bei spulkas perkant bonus, kre 
ditas eina lietuviams, nes tos 
spulkos yra įregistruotos Wa
shingtone. Kitose įstaigose per
kami bonai, lietuviams kredito 
neneša.

Dvilaitienė dirbo, tos šapos dar
bininkės ir ofiso mergaitės at
siuntė ligonei dovanų ir linkė
jimų greičiau ligą nugalėti. Jos 
geri draugai ir prieteliai, ku
nigas Abromavičius ir kiti, ap
dovanojo ją gėlėmis ir kitokio
mis gražiomis dovanėlėmis.

Ligonė susijaukė linkėjimų, 
kad jos sveikata sustiprėtų, 
kad ūkanotos dienos prašvistų 
ir vėl .saulė bertų savo malo
nius Spindulius, teikdama sau
gumą ir ramybę darbo žmogui, 
kad įsigytų naujų jėgų grum 
tis su kasdieniniu gyvenimu, 
laukiant šviesesnio rytojaus.

— R. š.

Nori surasti Reginą 
ir Ludwigą Bielezo

kalingi. Tačiau ji pirko gyvus 
gyvulius, kuriems pirkti punk
tų nereikia, juos skerdė ir mė
są pardavinėjo. Vadinasi, 60,- 
OOOjOOO racionavimo punktų tu
rėjo pasitikti pas kompaniją. 
Kur jie dingo?

Valdžia reikalauja punktų 
atskaitos per visą laiką nuo 
kovo mėnesio 1944 metų iki 
šiol.

Ryšium Su Victory 
Darželių Apsauga 
Įspėjimas

Civilinės Apsaugos Victory 
darželių direktorius, George T. 
Donoghue, įspėja, kad Chicagos 
patvarkymai draudžia pašali
niams žmonėms mindžioti sVe-

r
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Giminė Europoje prašo mū 
su pagalbos surasti Reginą ir 
Ludwig Bielezo.

Kas žinote, kur šie asmenys 
gyvena, malonėkite pranešti Fo
reign Service Department of 
the American Red Cross, 616 
South Michigan avė., Chicagty 
Illinois, — telefonas HARison 
5910.

Kas tai yra Pirmoji Gegu
žės? Kai kurie pasakys: tai pir 
ma mėnesio diena, ir viskas. 
Bet tai ne viskas. Pirmoji Ge
gužės yra viena didžiausių pa
saulyje švenčių, darbininkų 
šventė.

Valstybinės, bažnytinės šven
tės, net ir (sekmadienis, yra 
švenčiamos tik dalinai, žydai, 
pavyzdžiui, švenčia šeštadienį, 
turkai penktadienį, katalikai 
sekmadienį. O Pirmoji Gegužės 
yra švenčiama arba minima vi
same pasaulyje.

Teisybė, kai kuriose šalyse 
Pirmoji Gegužės draudžiama 
švęsti, ten darbininkai tą die
ną turi dirbti, tačiau ii? tose

valstybėse susipratę; darbinin
kai mini Pirmosios Gegužės 
šventę.

Čia Amerikoje oficialiai Pir
moji Gegužės nešvenčiamą, bet 
ir nedraudžiama švęsti. Kas no
ri, gali ją švęsti arba minėti. 
Ji yra plačiai ir šioje šalyje mi
nima ir švenčiama.

Taigi ir šįmet Lietuvių So
cialistų Sąjungos Kuopa rengia 
antradienį, gegužės 1 dieną, 
darbininkų šventės paminėji
mą. Prakalbos įvyks 7:30 va
landą Vakare Lietuvių Audito
rijoje. Visi kviečiami atsilanky
ti. — Kviečia

| LSS. Centralinė Kuopa.
J

SVARBU ŽEMAIČIU DAINININKAMS
Visus žemaičius, kurie nusi- 

jaučiate, kad galite dainuoti, 
prašau susirinkti balandžio 24- 
tą d., antradienio vakare, Holly
wood svetainėje 2417 W. 43rd 
St., 8:00 vai.

Yra planas Sudaryti žemai
čių dainininkų grupę, kuri pri
sirengs dainuoti atatinkamas 
žemaičių dainas žemaičių Kul
tūros Klubo piknike, kuris i- 
vyks gegužio 27 tą d. Liberty 
Grove Darže.

Čia turiu žymėti, kad tai yra 
tik žemaičių Kultūros Klubo 
pikniko reikalas. Bet jeigu pa

siseks, iš šios veiklos gali su
siorganizuoti ir pastovus žemai
čių choras. Ir kodėl ne? Juk 
žemaičiai yra dalis Lietuvos ir 
jie apima didelį plotą Lietuvos 
žemės. Jeigu Suvalkiečiai gali 
palaikyti net 2 chorus, tai ko
dėl žemaičiai negali turėti vie
ną didelį chorą?

Tad visi žemaičiai ir jų pri
tarėjai, kurie turite balsus tin 
kąmus chorui, susirinkite virš- 
minėtą vakarą, ir žemaičiai pa 
rodys ką jie gali.

— žemaičių Kultūros Klubo 
pirmininkas Steponas Narkis.

| CHICAGOS ŽINIOS!
____________________________________ _________ ĮB

Prašo Rinkti
Riebalus

Ponia Walter J. Kelly, Civi
linės Apsaugos Ofiso riebalu 
rinkimo skyriaus pirmininkė, 
atsišaukia į šeimininkes prašy
mu teberinkti virtuvėse rieba
lus, kaip kad jie rinkta iki šiol. 
Rinkimas riebalų liekanų virtu
vėse vis dar tebėra labai opus, 
sako p-nia Kelly.

•

Mėsos Firmai Trūk
sta 60,000,9.00 Racio
navimo Punktų

Kailių Administracijos Ofisas 
Chicagoje iškėlė bylą mėsos fir
mai Wimp Packihg Co., 1119 
W. 47th street. Teisėjas Camp
bell uždraudė jai pardavinėti 
mėsos produktus iki to laiko, 
kai firma įrodys kur padėjo 
60,000,000 racionavimo punktų.

Dalykas teisme paaiškėjo 
toks: Firmai buvo duota kal
bamas .Skaičius punktų pirkti 
paskerstų gyvulių lavonus. To 
kietus pirkiniams punktai rei

tirtiuš Victory darželius ar da
ryti bet kokių kitokių nuosto
lių; draudžiama ir vaikams da
ryti nuostolių kalbamiems dar
želiams.

Nusikaltę asmenys bus bau
džiami iki $100 pinigine baus
me, šako Donoghue. Jis, be to, 
praneša, kad galima gauti iš 
Civilės Apsaugos ofiso užrašus 
ir ženklus Victory darželiams 
pažymėti.

PETRAS CIBULSKIS 
gyveno 10506 S. Indiana Avė.

Mirė balandžio 21 d., 10:50 
vai. ryto, 1945 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Vilniaus apskr., Tvere
čių parap., Pivorų sodžiuje.

Paliko nuliūdę: žmona Ve
ronika, po tėvais Varnytė, 
sūnus Louis ir marti Anna ir 
anūkė Josephine; brolis Jur
gis; švogerka Elzbieta Sruo
gienė ir jos šeima ir daug ki
tų giminių ir draugų.

Kūnas pašarvotas Lacha- 
wicz koplyčioj, 10756 S. Mi
chigan avė. Laidotuvės įvyks 
an trad., bal. 24 d., 8:30 vai. 
ryto iš kopi. į Visų Šventų 
parap. bažnyčir, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėtas 
į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Petro Cibulskio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, Sūnus, Marti, Anūkė, 
Brolis ir švogerka.

Laid. Direkt. •'Lachawicz ir 
Sūnūs, tel. PULlman 1270 ir 
CANal 2515.

SAKO, DABAR IR PAUKŠČIAI LIETU
VOJE BOLŠEVIKIŠKAI GIEDA

Kai kurie žmonės posmuoja, 
prisimindami laikus kada mūsų 
tėvų šalį teriojo, žudė jos gy
vento jus ir žmonių turtą naiki
no naciai.

Taigi, sako, ne tik buvo už
teršta visa aplinka nacizmu ir 
brutališkumu, bet ir paukščiai 
turėjo naciškas giesmes giedo
ti, o kitaip tai naciai būtų vi
sus išžudę.

Po trejų metų nacių viešpa
tavimo dalykai susipynė taip, 
kad naciams teko nešdintis iš 
Lietuvos, ba nebegalėjo atsilai
kyti prieš raudonąją armiją^ 
kartu ir prieš lietuviškus bata
lijomis, kurie taipgi kariavo 
prieš nacius.

Dabar jau kiti okupantai už 
valdė Lietuvą, priešaky su Pa- 
leckiu, Sniečkum ir kitais val
dovais,. Kiti gaspadoriai ir kita 
tvarka.

Sako, žmonėms einant ir 
paukščiai pažeme lekiodami, 
ypač kregždės, čirškia: bolševi- 
ki! bolševiki! bolševiki!

Dabar, kaip pavasario laikas, 
tai paukščiai parlekia iš šiltų 
kraštų. Sukdami* lizdus, dėdami 
kiaušinius ir rengdamiesi Vai
kus' perėti, taipgi kitas pareit

gas eidami, ar jiems patinka ar 
nepatinka, bet ir paukščiai tu
ri bolševikiškai traukti sutar
tinę. Jeigu neklausytų tarybos 
Lietuvos valdovų, tai gali būti 
išdeportuoti į giliąją Rusiją ar
ba ir kitokį nemalonumai gali 
juos ištikti. — R. š.

F. Dvilaitienė sugrį
žo iš ligoninės

Pavojui artėjant, sužinojusi, 
kad liga kitokiu būdu nebus 
galima pašalinti, kaip tik pasi
davus operacijai, draugė Dvi
laitienė taip ir padarė. Balan
džio 10 dieną Lorettos ligoni 
nėję jai buvo padaryta sunki 
operacija ant vidurių. Operaci
ją laimingai iškentėjusi, Fran
ces Dvilaitienė, 12 dienų išbu 
vusi ligoninėje, praėjusi šešta
dienį, balandžio 21 dieną, aplei 
do ligoninę ir sugrįžo namo pas 
šeimyną.

Kadangi Frances Dvilaitienė 
yra nuoširdi moteris ir drau
giška, tai laike ligos ją lahkė 
ligoninėje ne tik jos vyras ir 
duktė, bet taippat ir kiti. Iš 
Kuppenheimerio firmos, kur

DOMINIKĄS MACIKOVAS 
gyveno 244 Swan St.

Mirė balandžio 21 d., 9:09 
vai. vakaro, 1945 rn., sulaukęs 
rusės ariiž. Girdęs Lietuvoj, 
Šilalės parap.

Paliko nuliūdę: sūnus Jo
seph ir jo Šeima; 2 dukterys: 
Paulina Yakas; Josephine 
Hutt ir jos Vyras John; marti 
Florence ir 9 antikai ir anū
kės; 2 pusseserės Mrs. Kučin
skas ir jos šeima; Paulina Za- 
ranka ir jos šeima ir daug 
draugų ir pažįstamu.

Kūnas pašarvotas dukters 
namuose, 4635 S. Whipple St.

Laidotuvės įvyks treč., bal. 
25 d., 9:30 vai. ryto iš namų 
į Šv. Cicilijos 45 St. ir Wells) 
parap. bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus nulydėtas į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Dominiko Maci- 
kovo giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam .paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Dukterys, Marti, Pus
seserės ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, 
Tel. YARDS 1419.

11. “į® H.
ONA DIKTUS po Tėvais. 

BUTKAITe
Gyv. 4359 So. Hermitage Av.

Mirė balandžio 21 d., 9:10 v. 
vakaro, 1945 m., sulaukus pu
sės amžiaus. Gimus Lietuvoje 
Raseinių apskr., Kelmės par., 
Skiručio kaime. Amerikoj iš
gyveno 35 metus.

Paliko nuliūdę: mylimas 
vytas Franciškus, 2 dukterys 
Lucille ir Lillian; sūnus An
thony, Dėdė Antanas Kazlau- 
skis, ir dėdė Jonas Yasulis 
ir jo šeima (Kenosha, Wis.) 3 
pusseserės, Jenniė Dervinas, 
Stanislava Urbonienė ir jų 
šeimos ir Bernice Leonard, 3 
pusbrolius, Juozapą, Joną ir 
Antaną Kaminskus, jų šeimas 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietu
vių Dr-jai ir Garsaus Vardo 
Liet, ir Lietuvaičių Dr-jai.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio ko.pl., 4605 S. Her
mitage Ave. Laidotuvės įvyks 
kefvartad., balandžio 26 d., 
8:30 vai. ryto iš kopi. į Šv. 
Kryžiaus parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus' 
nulydėta į šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Onos Diktus gimi
nes, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą. Nuliūdę lieka: 
Vyras, Dukterys, Sūnus, Dė
dės, Pusseserės, Pusbroliai 
ir Giminės.

Laid. Direkt. John F. Eu- 
deikis, tel. YARds 1741.

...IN MEMORIAM
Vincentas Liutkus

Mylimas švogeris liūdna jūsų ne
tekus, ta negailestingoji mirtis be 
laiko atskirė jus. Mes liūdime ir 
liūdėeime. Sū sąvarta tatčaine: 
ilsėkis ramiai Lietuvių Tautiškose 
Kapinėse. -

Barbora, Petras Palliiiliai.

Valdyba.PETKUS
John F. Eudeikis

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

DirektoriaiLaidotu v
Pirkite tose krautuvėse, kuNARIAI

Chicagos

Direktorių
Asociacijos

KAINA 15c

Vardas ir pavardė

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

Chicagos Draugijų 
Klubų Valdybos 

1945 Metams

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

rios garsinasi “NAUJIENOSE

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSE

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

PAMINĖJIMUI PIRMOS GEGU
ŽĖS Darbininkų šventės, prakalbos 
įvyks pirmą dieną gegužės, Lietu
vių Auditorijoj, Kalbės “Naujienų” 
redaktorius Dr. P. Grigaitis ir kiti 
kalbėtojai. Prašome dalyvauti. Pra
džia 7:30 vai. vakaro. —J. K.

' .u*'**’*’-

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO JSTAIGA

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL
KIEČIŲ DR-JOS susirinkimas šau
kiamas balandžio 23 d., 8 vai. va
karo, Hollywood svet., 2417 West 
43rd St. —V. Esmond, rast.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI
JOS VALDYBA 1945 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; S. Stanevich 
—vice pirm.; A. Kaulakis—nut. 
rašt., 3261 S. Halsted St.f tel. 
Victory 0399 arba Yards 0123; F. 
Kasper—fin. rašt., 3534 S. Lowe 
Ave.; F. Bakutis—ižd., 2603 W. 
69th St.; J. Grigonis—kontr. rašt., 
J. Racevičius—iždo globėjas; Kaz. 
Valaitis—ligonių prižiūrėtojas; Dr. 
J. P. Poška—daktaras-kvotėjas, 
3133 So. Halsted St.; L. Jucius— 
maršalka. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. po pietų, Chica
gos Liet. Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 metų iki 50 metų, vyrai ir mo
terys.

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestu vėfiis, Baii- 
kietams, Laidotu

vėms, Paptioši- 
———— mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue 

Phone LAFAYETTE 5800

771—Mėgsti papuošimai kėdei.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 771

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
iiiiiiiitiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiimniiiiititiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

DARIAUS-GIRĖNO Kareivių Mo
tinų Klubo mėn. susirinkimas įvyks 
balandžio-April 24 d., 7:30 vai. vak. 
Dariaus-Girėno svet. Visos narės 
kviečiamos dalyvauti. Taipgi prašo
me įsidomėti, kad Motinų Klubo 
parengimas su gražia programa 
įvyksta balandžio 29 d., 5:00 popiet, 
Dariaus-Girėno svetainėje Visos na
rės ir chicagiečiai prašomi skait
lingai dalyvauti ir paremti mųsų 
labdaringą darbą

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1945 M.: P. Arlauskas— 

pirm., 2109 Cleveland Ave.; F. 
Povilaitis—pirm, pagelb., 10051 
So. La Salle St.; J. Keturakis— 
nut. rašt., 3217 S. 53 Ct., Cicero 
50, Ilk; A. Grincevich—fin. rašt., 
4450 S. Hermitage Ave.; St. Nip- 
rikas—kasierius, 3824 Deodor St., 
Indiana Harbor, Ind.; Kasos glo
bėjai: Alt. Masiulis, 3252 S. Hal
sted St. ir Frances Dvilaitis, 1330 
S. 49 Ave., Cicero 50, Ill.; J. Ba- 
lakas—korespondentas,' 1414 So. 
49th Ct., Cicero 50, Ill.; Ch. Gas
per—maršalka, 11340 S. Troy St. 
Susirinkimai laikomi vieną kartą 
į mėnesįj ketvirtą sekmadienį, 1 
vai. po pietų, Hollywood Inn, 
2417 W. 43rd St.

ALFRED VASAITIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Ciceroje

, ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

J. LIULEVICiUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

I Siunčiam GėlesLOVEIKIS
■ - Dalis
kvietkiNinkas

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

Wk

Valstija

Adresas

Miestas
4
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į Iš Pietų Amerikos į
J. Lazdauskas-Toliušis.

VIENYBĖS KELIAIS
Su šypsena lenką žiūrėti į 

tuos tautiečius, kurie temato 
“darbininkų klasės gynėjus” lik 
tuose asmenyse, kurie piktesnį 
žodį numeta ant kunigo, su pa
nieka atsiliepia apie krikščiony
bę, dargi nevykusiai įsikąsdami 
vien jos blogąsias puses, lyg 
tiktai viena krikščionybė yra 
padariusi ir tebedaro klaidas 
žmonijos gyvenime.

Klaidų yra padarę, tebedaro 
ir vis darys ne vien religiniai 
sąjūdžiai, bet taip pat ir visi po
litiniai. klaidų neišvengia. Klai
dų nedaro tik tie, kurie nieko 
nedaro.

Ar mes, Lietuvos išeivija Pie
tų Amerikoje, nepadarėme klai
dų, kuomet tam tikroje savo 
spaudoje dėjome pastangas pir
miausia atitraukti tautiečių ma
ses nuo bažnyčios, kai tuo tar
pu pirmiausia reikėjo atitraukti 
jas nuo karinamos?

Ar mūsų vadinamieji laisva
maniai neveidmainiauja, kuo
met jie, atkalbinėdami lietuvių 
mases nuo bažnyčios, patys ne
apsieina be bažnyčios patarna
vimo, kurdami šeimas ir vai
kus krikštydami bažnyčioje?

Ar žmogus, tasai Pietų Ame
rikoje gyvenantis mūsų tautie
tis, išliko psichologiškai nesu
laužytas, kuomet vulgariška 
priešreliginė agitacija išrovė iš 
jo sielos religines tradicijas ir 
religinį jausmą neįkvėpdama 
nieko kilnesnio?

Ko gi Lietuvos sodžiaus da
vatkėlė, pilna sodietiško nuošir
dumo pavaišinti kunigėlį švie
žia žuvimi, žmogiškai yra ma
žesnė už tokį Pietų Amerikos 
lietuvį “laisvamanį”, kuriam su
darytų dvasinį pasigerėjimą to
kie vaizdai, kaip kunigo nustū- 
mimas nuo tilto j vandenį?

Tai klausimai, kurie laukia 
atsakymo, kuomet mes norime 
rimtai kritikuoti bažnyčią.

Dabar pajudinkime tas klai
das, kurias darėme, sąmoningai 
ar ne, bet darėme, Lietuvos val
stybės atžvilgiu. Mes dar gerai 
atsimename tuos, herbačiaussiš- 
kai tariant, šėtoniškos kovos 
laikus, kuomet perdėtu radika
lizmu pasišovusi lietuvių spauda 
ragino savo skaitytojus nepra- 
tęsti užsienio pasus, kad tuomi 
išreikšti protestą prieš tą Lie
tuvos valdžią, kuriai jie nesim
patizavo.

Bet kas atsitiko? Atsitiko di
delė nelaimė ir didelė klaida: 
bolševikai okupavę Lietuvą, pri
pažino Lietuvos piliečiais tik 
tuos lietuvius, kurie turėjo tei
siškai galiojančius — pratęstus 
užsienio pasus, visai nepripažin
dami piliečiais tų, kurie pasų 
nepra tęsimu boikotavo buv. 
Lietuvos tautininkų valdžią. O 
tokiais, kaip sykis, buvo bolše
vikai, paskui nesąmoningu ra
dikalizmu išsišokę socialistai, 
sudariusieji “bendrą priešfašis- 
tinį frontą”, kuris privedė juos 
prie išsižadėjimo savo teisių į

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
EGZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą urnai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo

ney orderį adresu:
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 22, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450 
——a nu ■

PAPUOŠKITE SAVO NAMUS
MES TURIME PIRMOS RŪŠIES PILNĄ PASIRIN
KIMĄ SIENINIŲ POPIERIŲ IR ĮVAIRIAUSIŲ 

MALEVŲ. ATVYKITE PAS MUS

S. HELMAN PAINT STORE
1411 SO. HALSTED STREET 

Tel. CANAL 5063
S ................................... į i

Lietuvą kaipo valstybę.
Tai buvo meatskyrimas vals

tybinių piliečio teisių ir prievo
lių su politinės ideologijos ko
va. Tai buvo stambi klaida.

Bolševikai, su pasais ar be jų, 
buvo svetimos valstybės agen
tais tuomet, — toįkiais jie pasi
liko ir šiandien.

Bendras frontas, Urugvajaus 
lietuvių socialistų su komunis
tais, baigėsi liūdnai ir dar ke
liais požiūriais. Pirmiausia, tai 
politiškai socialistus komunistai 
išdavė iMolotovo-Ribbentroppo 
paktu. Paskui, katalikiškoji vi
suomenė po bendro fronto pra
dėjo žiūrėti į socialistus kaip į 
bolševikų suvulgarintus bažny
čios priešininkus, pamiršusius, 
kad tautos yra turėjusios, turi 
dabar ir turės ateityje tokių 
epochų, kuriose socialistams 
yra tekę, tenka ir dar teks veik
ti bendrai su katalikais.

Kai Vokietijoje Bismarkas 
kovojo prieš Bažnyčią panašio
mis priemonėmis, kaip Stalinas 
Rusijoj, ir Hitleris Vokietijoj, 
šiandien, tai yra, kuomet polici
nėmis priemonėmis ir išimties 
įstatymais vykdė taip vadinar 
mąjį “Kulturkamf”, tai vokie
čių socialdemokratai buvo kata
likų pusėje. Otto Bauer savo 
knygoje “Socialdemokratija, re
ligija ir bažnyčia” rašo:

“Austrijoj galėsim atskirti 
bažnyčią nuo valstybės, jei to 
reikalaus didesnė dalis tikinčių
jų darbininkų. O tą bus galima 
padaryti, kuomet tikinčiuosius 
darbininkus būsime įtikinę, kad 
tas atskyrimas bažnyčios ne tik 
kad nekenks kiekvienam laisvai 
gyventi pagal savo įsitiinimus, 
bet taip pat laisvai priklausyti 
tos ar kitos, religinės draugijos 
bažnyčiai.”

Toliau tasai vokiečių social
demokratų vadas sako:

“Jei šį atskyrimą vykdytu- 
mėm, vartodami bažnyčiai prie
šingos išimties įstatymus, tai 
yra prievartavimą, to tikslo tik
rai nepasiektumėm. Prievartau
jančiomis priemonėmis tikinčių
jų masių prie savęs nepritrauk- 
tumėm, bet dar labiau jas nuo 
savęs atstumtumėm”.

Manau, neapsiriksime pasakę, 
kad dabartinė katalikiškos ir so
cialistinės lietuvių visuomenės 
padėtis yra dar kriiiškesnė, ne
gu “Kulturkamf” laikais. Bolše
vikai vienodai stengiasi sunai
kinti, fiziškai ir morališkai, ka
talikus ir socialistus, visai ne
klausdami kas tu toks esi — so
cialistas ar atalikas? Bolševi
kams užtenka to, kad tu ne ko
munistas, kad nepritari rusų —■ 
bolševikų okupacijai, užkartai 
Lietuvos žmonėms “sovietinės 
Lietuvos” pavidale. Todėl būtų 
labai patartina sociailstams ir 
katalikams elgtis taip, kad vie
ni kitiems būtumėm savi, skai- 
tytumėmėse draugais, o ne prie
šais. Kuo geriau suprasime reli
ginių jausmų vaidmenį visuo-

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Amerikos 9-tos armijos 30-ios divizijos tankų nai

kintojai ir infanterija įžengia į išgriautą Magdeburgo 
gatvę. Kadangi naciai smarkiai priešinosi, tai ameri
kiečiai pavertė miestą griuvėsiais.

meniškame tautos gyvenime, 
kuo greičiau išmoksime su pa
garba toleruoti tuos jausmus — 
tuo būsime didesni kultūriškai, 
patriotiškai, žmogiškai sir poli
tiškai.

Kolei to nebūsime pasiekę, to
lei bus ne naujiena aprašinėti 
panašius atsitikimus, kaip šį 
Vienas tautietis, iš profesijos 
dailydė -— skulptorius, gyve
nantis Montevideo mieste, už
degtas priešreliginės kovos ne
suvaldoma aistra, nuvyksta į 
bažnyčią neva išpažinties atlik
ti. Priėmęs šv. sakramentą, iš
ėjo laukan ir išspiovęs jį iš bur
nos į delną, parėjo namo. Na
muose, radęs savo draugus, 
kartu su jais atlikinėjo išnieki
nimo procedūrą: smaigė, badė, 
plėšė ir gyrėsi, kad “Dievas 
jiems nieko padaryti negalįs”.

Tai nevykusios laisvamanybės 
liūdnas rezultatas. Tai chuliga
nizmas, būdingas bolševikų kul
tūrai.

Kas iš kultūringesnių lietuvių 
panorės eiti pas tuos, kurie va
kar taip darė?

Kiekvienam žmogui yra sun
kiausias dalykas prisipažinti 
prie klaidos. Ir todėl daug ma
loniau yra kuomet žmogus pats 
pamato, negu jam kas nors ki
tas pasakytų ir dar su pašaipa 
pakritikuodamas.

Pietų Amerikos lietuvių gyve
nime bųtų daug geresnės pasek
mės, jeigu priešreliginės kovos 
vietoje būtų statomas kultūri
nis darbas ir švietimas, parem
tas atsidavimu ir nuoširdumu 
pakelti čia gyvenančių tautiečių 
kultūrinį lygį. Be aukštesnės 
kultūros, be mokslinio pasiruo
šimo negalės tarpti nei lietuvių 
spauda, nei lietuvių organizaci
jos nei politinis veikimas, nei, 
pagaliau, etiškos laisvamanybės 
plėtimas. Be virš suminėtų veik
snių, siekiančių žmogaus tobu
lumo, čia gyvenanti mūsų išei
vija yra tik gadinama, laužoma.

Dar vienas nepaprastai dide
lis “šašas”, kuris kliudo bend
ram mūsų veikimui už Lietuvos 
nepriklausomybę ir laisvę, —. 
tai fanatizmas. Fanatikai yra tie 
katalikai, kurie mano, kad tik 
katalikas yra “didelis lietuvis” 
ir tik su tokiu teverta ^kaitytis. 
Fanatikas yra socialistas, kuris 
mano, kad bendrame veikime 
už tautos laisvę ir nepriklauso
mybę būtų idėjinis nusidėjimas 
toleruoti kataliką kaip lygus su 
lygiu. Ir vieni ir antri yra ly
giai žalingi tam veikimui kaip 
ir kitų pasaulėžiūrų fanatikai. 
Fanatizmas yra didžiausias tau
tos apvienijimo ir blaivaus žmo
gaus protavimo priešas, nes jis 
visur stoja skersai kelio.

Jeigu neįmanoma susikalbėti 
su ultra naciais, fašistais ir bol
ševikais, tai tik todėl, kad jie 
yra fanatikai ir kraštutiniški 
egoistai.

Bet mums tenka veikti ne 
vien su tokiais, kokiais mes esa
me, bet dar daugiau su tokiais, 
kokiais jie yra.

Mano manymu, žurnalas 

“Laisvoji Lietuva” protingai 
daro, talpindamas ir religinių 
kronikos žinių iš Urugvajaus 
lietuvių parapijinio gyvenimo. 
Jos šiuo taip kritišku mūsų tau
tai momentu yra pilnai pateisi
namos, — tik Bismarkas tokių 
žinių nedėtų į savo žurnalą.

Laikas mums išeiti iš miško 
tankumyno į visuomenišką pra
švaistę, kad pamatyti tą kelią, 
kuriuo eidami galėtume sustip
rinti, bet nesusilpninti, savo tau
tą politiniame, kultūriniame, pa
triotiniame, ekonominiame ir 
bendrai visuomeniškame gyve
nime, kuris mus veda į kovą ir 
už tą pačią Nepriklausomą Lai
svą Demokratišką Lietuvą. ,

Montevideo, Uruguay.

CHICAGOS ŽINIOS
Teismas Įsakė Ku
nigui Sakyti 
Pamokslus

James Otis, 41 metų juod- 
veidis, yra Progressive Baptist 
Church klebonas. Jisai taipgi 
yra Moody Biblijos Instituto 
studentas.

Visa tai gerai. Bet policija 
užtiko jo mašinoje revolverį. 
Dėl to kunigas atsidūrė teis
me ir teisėjas Borrelli paskyrė 
jam tokią užduotį: per du mė
nesius kunigas turės sakyti pa
mokslus apie tai, kaip negerai 
yra be policijos leidimo nešio
tis ar vežiotis šaujamą ginklą.

O kad privertus kunigą Otis 
tikrai tokius pamokslus sa
kyti ,tai teisėjas Borrelli įsa
kė jam, kunigui, savo pamok
slų kopijas parašyti ir teisėjui 
tas kopijas paduoti.

Ernie Pyle Paskirta 
Žurnalizmo Dovana

Žurnalistų organizacija Sig
ma Delta Chi paskelbė, kad 
Raymond Clapper Atminties 
dovana žurnalizme šįmet bu
vo paskirta Ernie Pyle, išgar
sėjusiam Amerikos karo ko
respondentui. Tai jau antrus 
metus buvo jam paskirta ta 
dovana.

Bet Pyle šiomis dienomis 
žuvo le Shima saloje, Pacifiko 
fronte.

PIRKITE KARO BONUS

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $10,000.000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

F lietuviųIHena j 
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LIETUVIAI YRA RAGINAMI AUKOTI KIEK GALIMA DAU
GIAU ATLIEKAMŲ DRABUŽIŲ DĖL KARO NŲKENTe- 
JUSIĖMS ŽMONĖMS.

United National Clothing 
Collection vadovybė, kurios cen
tras yra New Yorke, paskyrė 
balandžio 23 kaipo “Lietuvių 
Dieną” drabužiams rinkti. Są
ryšyje su tuo spaudos direkto
rius Julius G. Berens išsiunti
nėjo laikraščiams raštą, kuria
me yra vaizdžiai nupasakotos 
Lietuvos žmonių kančios.

Dviejų milžinų grumtynėse, 
teigia tas raštas, Lietuva bai
siai nukentėjo. Jos teritorijoje 
įvyko smarkūs susirėmimai, ke
liais atvejais didžiulės armijos 
žygiavo pirmyn ir atgal.

Apie vienas trečdalys Lietu
vos žmonių neteko savo namų. 
Šimtai tūkstančių prarado gy
vastis. Pavyzdžiu naikinimo ga
lįs būti Vilnius. Prieš karą gy
ventojų ten buvę 210,000, o da
bar — tik 140,000. Daugelis 
lietuvių bėgo nuo karo kur tik 
galėjo, — į Švediją ir kitur.

Lietuva šiandien pergyvena 
tragingiausį laikotarpį savo L- 
000 metų istorijos. Jos žmonės 
turi susilaukti pagalbos iš ki
tur.

Amerikoje, sako tas raštas, 
priskaiitoma 1,500,000 lietuvių 
ir iš lietuvių kilusių amerikie
čių. Jie remia United Lithuan
ian Relief Fund, kuris teikia 
pagalbą visiems lietuviams, ku
rie tik pagalbos yra reikalingi.

Sakytas fondas yra United 
National Clothing Collection or
ganizacijos narys. Jis aktingai 
dalyvauja dabartiniame vajuje, 
kurios^ tikslas yra surinkti iš 
Amerikos žmonių per šį mėne
sį 150,000,000 svarų drabužių 
ir avalynės.

Fondas remia tą drabužių rin
kimo vajų dar ir dėl to, kad 
dalis (kai bus proporcionaliai 
paskirstyta) surinktų drabužių 
ir avalynės itaip pat teks ir Lie

NURODYMAI VAKARIENEI 
GAUTI

EXTRA RAUDONŲ PUNKTU!

DEŠROS, OBUOLINIAI RIESTAINIAI ir sutrintos bulvės 
lietingiems Balandžio vakarams. Visados nuimk taukus, kada 
gamini dešras. Tatai papildys jūsų taupomų riebalų dėžę. 
Kiekvienas jų lašas reikalingas mūsų kraštui būtiniesiems 
karo lauko ir namų fronto dalykams.
SUMALTOS SŪDYTOS JAUTIENOS valgis gali būti paga
mintas su mažai mėsos ir daug bulvių, o vis būti labai ska
nus. Kuomet ruoši sūdytą jautieną valgiui, neužmiršk taupyti 
tas mažas taukų atkarpas. Sutirpink jas; iškošk jas į riebalų 
taupymo dėžę.
SMETONUOTA KENUOTA ŽUVIS, kada ji inde šutinančiai 
kepama ir paruduoja, atrodo, lyg kad svečių laukiama. Bet 
būtinai nuleisk aliejų, kuriame ji buvo sutaisyta... Atsimink, 
kad tie maži kiekiai greitai sudaro svarą ir duoda 2 geisti
nuosius raudonuosius punktus ir 4 centus! šį pranešimą užgy- 
rė WFA ir OPA ir apmokėjo Pramonė.

MES TURIME DAUGIAU SUTAUPINTI
PANAUDOTŲ RIEBALŲ!

tuvos žmonėms.
Visi prisidėkime prie “Lietu

vių Dienos” pasisekimo, auko
dami kiek galima daugiau at
liekamų drabužių. Drabužius 
galite palikti tose vietose, ku
rios yra autorizuotos drabužius 
ir avalynę priimti. Tose vieto
se yra languose iškabos, kad 
drabužiai priimami dėl karo nu
kentėjusių žmonių.

Beje, šiandien vakare iš 
WNYC stoties New Yorke kal
bės Lietuvos generalis konsu
las Jonas Budrys ir dainuos 
operos dainininkė Polyna Stos- 
ka. Jų dalyvavimas radijo pro
gramoje yra susijęs su “Lietu
vos Diena”.

“Lietuvos Dienai” skiriama 
radijo programa prasidės 9:30 
vai. vakaro ir tęsis 15 minučių. 
Čia pažymėtas New Yorko lai
kas.

Gen. Konsulas J. Bū
rys ir Polyna Stoš- 
kiutė pirmadienį 

per radijo

United National Clothing Col
lection ir United Lithuanian Re
lief Fondo ir sandėlio pastan
gomis, bendram rūbų rinkimo, 
Lietuvių Dienoj, pirmadienį, ba- 
landžio-April 23 d. nuo 9:30 iki 
9:45 iš New Yorko miesto sto
ties WNYC 830 kcs., perduo
dama įdomi programa. Joje kal
bės Lietuvos Generalinis Kon
sulas Pulk. Jonas Budrys, dai
nuos New York City operos 
Gypsy Barču žvaigždė Polyna 
StOska - Stoškiutė. Programoj 
bus perstatytas reikalas Lietu
vai šelpti ir pademonstruota lie
tuvių tautos menas.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4845 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434
Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emilv V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. .popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Nanioi Vipfoi 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR HFRZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Avė.

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 16 vai. iki 12 dienų.
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KOKIUS LENKUS REMIA 
WASHINGTONAS IR 

LONDONAS?

Lietuvių spauda tarptautinėje 
konferencijoje

• -

Pirmų kartų istorijoje Amerikos lietuvių spauda 
turės savo oficialų, valdžios akredituotu atstovų svar
bioje tarptautinėje konferencijoje.

Į San Francisco vyksta, kaipo įgaliotas dviejų lie
tuvių dienraščių reporteris, p-lė Marijona Kižytė — 
Miss Mary Kizis, iš Amerikos Lietuvių Informacijos 
Centro, kuriame ji eina nuoi pirmos Centro įsikūrimo 
dienos, sekretoriaus pareigas.

“Naujienų” Redakcija, susitarusi su savo kaimynu, 
davė valstybės departamentui Washingtone bendrų pra
šymų šituo reikalu, ir jisai tapo patenkintas. Su p-le Ki- 
žyte, be to, yra susitarta, kad ji taip pat informuotų ir 
kitus lietuvių laikraščius, kurie kooperuoja su Ameri
kos Lietuvių Taryba.

Jau pats savaime šitas laimėjimas valstybės depar
tamente turi be galo daug moralinės reikšmės. Jei nebū
tume gavę leidimo, tai lietuvių spauda iš viso nebūtų 
reprezentuojama šiame pasaulio valstybių suvažiavime 
— lyg kad butų visiškai išnykusi lietuvių tauta! Pati 
Lietuva, deja, šiandien yra tokioje padėtyje, kad savo 
laisvos spaudos atstovų pasiųsti į tokių konferencijų ne
gali. Jeigu dar tenai gyvuoja laisva spauda, tai ji yra 
pasislėpusi giliame pogrindyje, kad jos darbuotojų ne
sučiuptų naujieji Muravjovai Korikai.

Bet galima tikėtis, kad p-lės Kižytės vykimas į San 
Francisco padės Lietuvos reikalui ir kitais atžvilgiais. 
Konferencijoje ji bus vienintelis lietuvius atstovaujantis 
asmuo — su teise stebėti visus jos posėdžius, sekti ko
misijų ir komitetų diskusijas, matyti pateikiamus kon
ferencijai sumanymus ir pataisas prie jų, patirti įvairių 
šalių delegatų nusistatymą, išsikalbėti su kitais laikraš
tininkais ir oficialiais konferencijos dalyviais. Ji matys 
konferencijos eigų iš vidaus, ir galės patirti daug daly
kų, kurie būna paslėpti nuo publikos akių.

Reikia pasakyti, kad p-le Kižytė turi daug patyri
mo su spauda ir moka, kaip niekas kitas, prieiti kur rei
kia. Jos buvimas konferencijoje bus neįkainuojama pa
galba Amerikos Lietuvių Tarybos delegacijai* kuri 
vyksta į San Francisco su tikslu painformuoti susirin
kusius tenai pasaulio diplomatus ir visuomenės vadus 
apie Lietuvą.

Mūsų delegacija — p. Wm. F. Laukaitis, p. Wm. T. 
K veikas ir pulk. K. Grinius — turės ne tiktai specialiai 
paruoštų memorandumų ir aktualių Informacijos Cent
ro išleistų literatūrų, bet taip pat ras progos gyvu žo
džiu paremti Lietuvos reikalų, tiksliai žinodami, kas 
konferencijoje dedasi ir su kuo yra naudinga susitikti.

žodžiu, yra vilties, kad Amerikos Lietuvių Tarybos 
žygis, kuriam ji atsidėjusi ruošėsi dvejetų mėnesių, bus 
vaisingas.

Mums yra malonu, kad “Naujienos”' gavo iš val- 
džios šitų privilegijų turėti savo įgaliotų atstovų San 
Francisco’je. Bet turime čia pabrėžti, kad tai buvo ga
lima, tiktai pasidėkojant kooperavimui žmonių, kurie 
dirba su Amerikos Lietuvių Taryba, nepaisydami to, 
kad tam tikri elementai stengiasi jos veikimų sutruk
dyti ir pažeminti.

Amerikos Lietuvių Taryba ruošėsi rimtai, publikai 
akių nedūmė, tuščiais pasigyrimais nesireklamavo. Bet 
jos pastangos atnešė mums ir Lietuvos reikalui stambų 
pasisekimų.

Nesukalbamas talkininkas

New York’o “Times” redak
cijos pastabose skaitome:

“Pastarieji laikai davė pa
sauliui daug naują įdomių, 
jei nepasakius žavėj ančių, 
demokratijos definicijų. Dėl 
kai kurių jų trintų savo akis 
ir stebėtųsi Thomas Jeffer
son, Abraham Lincoln, Gro
ver Cleveland, Theodore 
Roosevelt ir Woodrow Wil
son. Jie būtų kviečiami at
kreipti savo maloningą dė
mesį. į “demokratiškus’ rin
kimus ir plebiscitus, kuriuo
se laimėtojas gauna 99 nuo
šimčius visų balsų. Jie galė
tų būt prašomi išgirsti gar
sius šauksmus, kad visi 
‘prieš-demokratiški ' gaivalai’ 
turi būti negailestingai išva
lyti.

“Vienintelis būdas prieš- 
demokratiškiems gaivalams 
išvalyti, kuris iki šiol buvo 
žinomas amerikonams, tai— 
gauti daugiau balsų, negu 
jie. Betkokio dydžio balsų 
daugumos užtenka.”
Kandidatas, gavęs kad ir vie

no nuošimčio arba vienos de
šimtos dalies nuošimčio daugu
mą, laimi rinkimus. Tie bal
suotojai, kurių kandidatas pra
kišo kad ir dar taip menku bal
sų nuošimčiu, pasiduoda laimė
jusios daugumos valiai. Jie lan
da. Kituose rinkimuose, gal 
jūt, jie laimės daugumą; ir pa
sitiki, kad tada jų oponentai 
nesipriešins jiems jėga.

Tokia demokratija yra Ame
rikoje.

Bet tenai, kur šeimininkauja 
jolševikai, “demokratija” yra 
visai tikokios rūšies. Valdžia, 
turi tvarko rinkimus, stengia
si padaryti taip, kad’ priešingos 
partijos visai negautų balsų. 
Šitam tikslui tarnauja visokios 
priemonės, neišimant ir fyziško 
oponentų išnaikinimo. Kai su 
jais “apsidirba”, tai gauna 
99.99% balsų!

“DIDŽIAUSIAS” BURBULAS

Pereitos savaitės numeryje 
“Dirva”, per akis meluodama, 
pasakojo, kad valstybės depar
tamentas Washingtone neva 
“užgyrė” A. L. Misijos atstovus 
į San Francisco konferenciją, 
ir triumfuodama sušuko:

“...toks palankus State De- 
partmento žingsnis Ameri
kos Lietuvių Misijos atžvil
giu yra mūsų didžiausias lai
mėjimas.”
Bet iš tiesų, tai yra didžiau

sias muilo burbulas, nes jokio 
“Užgynimo” misionieriai netu
ri!

Jie, beje, giriasi “Dirvoje”, 
kad departamentas jiems įtei
kė raštą balandžio 13 dieną. 0 
New Yorke jie pasakojo, kad 
tas raštas esąs datuotas balan
džio 14 d. Tačiau balandžio 16 
dieną jie dar lankėsi departa
mente, prašydami “užgynimo”. 
Ir niekas to “užgyrimo” nema
tė.

AK, JŪS...

Sovietų Sąjunga ir vėl “nušluostė nosis” vakarų 
demokratijoms.

Vakar Maskvos radio pranešė, kad sovietų valdžia 
pasirašė “bendros pagalbos” sutartį su atvykusiais iš 
Varšuvos Bieruto-Osubkos vyriausybės įgaliotiniais. Už 
SSSR padėjo parašą pats Stalinas, kaipo premjeras; o 
už Liublino grupę pasirašė “premjeras” Osubka-Mo- 
rawski.

Tik kelios dienos prieš tai Jungtinės Valstybės ir 
Britanija buvo atmetusios Maskvos pasiūlymą, kad 
“liubliniečiai” būtų pakviesti į San Francisco konferen
cijų, kaipo Lenkijos atstovai. Washingtonas tada nuro

Rojus Mizara šitaip “infor
muoja” savo publiką:

“ ‘Naujienos’ skelbė, buk
Hitleris Lietuvoje išauklės 
naują žmogų!”
Ir jisai dūsauja:

“Ak, jūs redaktoriai, re
daktoriai !”
Mizara turėtų šitą atsidūsėji

mą “afieravoti” pats sau. Nes 
žmogus turi būti labai suniek
šėjęs, jeigu jisai drįsta dėti sa
vo laikraštyje tokį begėdišką 
prasimanymą.

Amerikos ir Anglijos ginčas 
su Maskva dėl valdžios sudary
mo Lenkijai tebesitęsia ir ne
atrodo, kad jisai galės būti 
greitai išlygintas. Nes Maskva, 
ignoruodama Jaltos susitarimą, 
griežtai reikalauja, kad didžio
sios valstybės pripažintų Liub
lino komitetą, dabar veikiantį 
Varšuvoje, kaipo- teisėtą Lenki
jos valdžią; o Washingtonas ir 
Londonas su tuo nesutinka.

Anot pagarsėjusio francūzą 
laikraštininko, Pertinaxo, ku
ris rašo iš Washintono, britų ir 
amerikonų diplomatai jau turi 
aiškią nuomonę apie lenkų va
dus, kuriuos reikėtų pakviesti 
į naują Lenkijos valdžią.

“Jie mano”, sako P'ertinax, 
“kad, sprendžiant iš praei
ties rekordų, tarpe labiausia 
pasižymėjusių pasirinktinų 
asmenų yra Mikolajczyk, 
Grabsjki, Witos ir Stanczyk. 
Minimas taip pat yra ir Kro
kuvos vyskupas, kunigaikštis 
Sapieha.”
Šitas vyskupas esąs vieninte

lis iš visų Lenkijos vyskupų, 
kuris protestavo prieš Vatikano 
nutarimą pavesti vyskupams 
vokiečiams valdyti keturias len
kų diecezijas.

Bet iš aukščiau paminėtų ke
turių ar penkių lenkų Liubli
nas nenori nė vieno. O Liubli
nas yra tiktai Stalino gramo
fonas.

Prez. Trumanas
Dėkoja Amerikos 
Lietuvių Tarybai 

--- --------
Mirus prezidentui Roosevel- 

tui ir jo vietą užėmus p. Tru- 
manui, Amerikos Lietuvių Ta
rybos Vykodamis Komitetas 
pasiuntė naujajam JlAV prezi
dentui telegramą. Pereitą šeš
tadienį gauta iš Baltoj o Namo 
Washingtone laiškas, datuotas 
1915. m. bal. 18 d. ir adresuo
tas Amerikos Lietuvių Tarybai, 
1739 S. Halsted Street, Chica
go 8, Ill.

Tame laiške prez. Trumano 
sekretorius William D. Hassett, 
kreipdamasis į ALT pirminin
ką p. Šimutį, sako:

“The President wants you 
and your associates to know 
how much it means to him. 
to have your splendid mes
sage of April thirteenth. 
Your assurance of support is. 
extremely helpful and grati
fying to him.

“Very sincerely yours, 
(pasirašo)

WILLIAM D. HASSETT 
Sekretary to the President.”

—. Nacių lyderiai bėga iš vo
kiečių valdžios vietų, palikda
mi chaosą civilinėje administra
cijoj, Naciai išsiveža maisto at
sargas ir patyrusius darbinin
kus.

— Užsienio departamentas iš
dalins 15,090 tikietų į Pasau
lio Saugumo Organizacijos ple
narinę sesiją San Francisco 
mieste.

— Sugrįžę prancūzai tvirti
na, kad Buchenwald stovykloje 
vokiečiai nužudė ne tiktai Thael- 
maną, bet ir italų karaliaus gi- 
minietę.

— Prancūzų diplomatiniuose 
sluoksniuose tvirtinama, kad 
gen. Franko pasitrauksiąs, pa
likdamas diktatūrą gen. Aran- 
dai.

dė sovietams, kad Varšuvoje veikianti grupe nėra tikra 
Lenkijos valdžia, ir priminė jiems Jaltos susitarimų.

Tačiau Stalinas nepaiso.

Paveikslas išgarsėjusios fotografijos, kuri vaizduo
ja iškėlimą Amerikos vėliavos viršuje Mt. Suribachi, 
bus naudojamas septinto karo paskolos vajaus, plaka
tams. Iždo sekretorius Morgenthau paveikslą Įteikia
prezidentui Truman.

(Tęsinys)

—Gal tamsta, Georgij Ivano
vic, neatsisakysi išgerti drauge 
stiklą arbatos? Mano pusbrolis 
atėjęs, Piotr Afansjevič Po
pov... Vis linksmiau bus, o. tai
— vis vienas ir vienas sėdi tam
sta.

Jurgis sutiko.
Popovas — sieksninio, ūgio, 

stambių kaulų žmogysta. Juo
di plaukai, per vidurį perskirti, 
rusiški kreiva apiklakle marš
kiniai, uniforminis geležinkelie
čio ištrintas švarkas.

—Labai malonu. — Energin
gai pakratė jis Jurgio ranką:— 
Vadinasi, grįžęs iš fronto. Iš 
vietos, kur, taip sakant, milijo
nai liejo kraujų del dešimčių 
kraugerių įnorių.

—Kam taip griežtai, gerbia
masis, --r- susiraukė Jurgis, — 
milijonai žmonių kituose fron
tuose ir dabar tebelieja kraują... 
Ir nesako, kad lieja del krau
gerių, bet lieja del savo tėvynių 
garbės ir gerovės.

—Tėvynės garbė! Tėvynės 
gerovė! -— pasišiaušė Popovas.
— - Nejau tamsta tebegalvoji a- 
pie tuos niekus? Tėvynės garbė 
dešimtinis ir mirtis tūkstan
čiams, tėvynės garbė šimtams ir 
mirtis milijonams. Tamsta taip 
tatai supranti?

Jurgis nusišypso j o:
—Aš tuos posakius mitinguo

se girdėjau šimtus kartų...
—Ir jie teisingi.
—Aš neginčiju; kad jie netei

singi. Bet juk buvo ir yra žmo
nių, kad ir toj pačioj plačioj 
Rusijoj, kurie krito kovose uel 
tėvynės ar yra pasiryžę del jos 
mirti... Tokių žmonių tūkstan
čiai. Jie neieškojo ir nerado ka
re turtų... Juos aš gerbiu.

—Be abejo, tamsta juos ger
bi. Jie -—- karininkai, kaip ir 
tamsta. Žmonės, kurie beveik 
nuo lopšio išauklėti mylėti ca
rą ir būti j;o vergais...

— Caras — ne tėvynė... Kadi 
tamsta bent metams išvažiuo
tum iš tėvynės, pasijus turn vie
nas svetimųjų tarpe, kaip tams- 
'tai atrodytų mylima, graži, ne
pakeičiama tėvynė. Jei gyven
tum kada, kad ir gražiausioje, 
bet svetimoje šalyje, žinotum, 
kaip, būtų smagu susitikti su 
tautiečiu, su savo krašto žmo
gumi, nors ir svetingiausių 
žmonių tarpe gyventum...

—Visa tat — niekai, senti
mentalumas. Pasaulinė revoliu
cija, o ji, tikėk tamsta, po me
tų kitų įvyks, išlygins visų val
stybių sienas. Tada savaime iš
nyks ir tos tėvynės... Žmonės 
bus —- viena tauta, o žemė -- 
jų tėvynė...

Popovas šnekėjo karingai 
mojuodamas peiliu ir šakute 
ginkluotomis rankomis. Kam
puotas raudonas jo veidas su
žvilgėjo prakaitu, plaukai pasi
šiaušė, o didelėse ukrainietiško- 
se akyse, dar labiau išsilupusio

se,. švietė fanatiškas. įsitikini
mas savo, teisybe.

Ginčytis Jurgis neturėjo ma
žiausio noro. Kažin kodėl jam 
.iš. karto sukėlė antipatiją Popo
vo veidas, jo dirbtiniai, laisvi 
vežik’ški judesiai ir fanatiškas 
įsitikinimas savo žodžų teisin
gumu.

—Nejau nėra kitų kalbų be 
politikos? Nuobodu ponai, — į- 
siterpė i kalbą šeimininkė.

Jurgis visą laiką jautė dideliu 
tamsių šeimininkės akių žvilgs
nį ant savo veido. Žvilgsnis reiš
kė ir grožėjimąsi, ir domėjimą
si. Tas Jurgį erzino. Jis irgi 
dažnai nukreipdavo akis į ap
skritą, skaistų šeimininkės vei
dą, į puikų jos biustą ir baitas, 
ligi alkūnių apnuogintas ran
kas.

—Nejau tas meška Popovas 
jos meilužis? — braidė Jurgio 
galvoje mintis, dar labiau su
keldama antipatijos veikliuoju 
telegrafistu. — Girdėjau- j,uk ja 
balsą jau į parytį... Ne ką jis 
čia veiktą.

Ar buvo tatai pavydas? Jur
gis apie tai negalvojo. Tik troš
ko, kad to Popovo, visai nebū
tų, o. jęi jau atėjęs, kad grei
čiau išsinešdintų.

Popovas tačiau greit į namus 
eiti nė nemanė. Jis nesku bedu
inas kramtė riebią dešrą, apsi- 
tepdamas ją muštarda, žvangi
no šakute ir išverstas buliškas 

‘akis vedžiojo Jurgio ir šeimi
ninkės veidais. Storulė tarnaitė 
tno. tarpu, atnešė verdantį vir
dulį. Jurgis, kiek užkandęs, sku
bėjo gerti arbatą. Jį vis labiau 
erzino telegrafisto, diktatoriški 
judesiai, atkaklūs, tvirtai įsika
lę į kampuotą galvą jo žodžiai. 
Greičiau baigti tas vaišes ir 
bėgti į savo kambarį!

—Kad ir tamsta, ponas kari
ninke... — kalbėjo Popovas, pa
brėždamas žodžius “ponas kari- 
Įnhike” ir intonacija rodydamas, 
kad tuos revoliucijai nereika
lingus žodžius taria tik iš man
dagumo. —- Tamsta esi sveti
mas visam didžiajam darbo, 
•masių. Rusijos plotuose sąjū
džiui. Tamstai tas sąjūdis atro
do laikinas, keistas ir tamsta 
lauki, kad; štai, ne šiandieną, 
rytoj, sugrįš “gorodovikų” ir 
“ochrankos” savavaliavimo lai
kai...

Jurgis tylėjo, nors krūtinėje 
'vis labiau virė piktumas, kad 
■svetimas žmogus, peržengęs net 
elementarinio mandagumo la
bas drįsta purvinomis rankomis 
mėginti kapstytis jo individua
liuose reikaluose.

—Ar tamstai tatai svarbu?-- 
paklausė šaltai. — Juk dabar 
ne caro laikai, o tamsta ne och- 
ranikas. Dabar laisvė, ir turiu, 
teises elgtis ir galvoti, kaip man 
tinka.

—Ne! Taiųsla gali elgtis tik 
taip, kad tas elgimasis nekenk
tų revoliucijai, — visai įsikals-

čiavo Popovas. — Revoliucijos 
priešai dabar šaudomi arba so
dinami į šaltąją.

Šeimininkė Jurgiui įpylė dar 
stiklą arbatos, bet jis atsistojo. 
Neskubėdamas padėkojo šeimi
ninkei už vakarienę, pabučiavo 
jos minkštutę sviestu kvepian
čią ranką ir tik po to žvilgte
rėjo. į Popovą.

—Tamsta-, gerbiamasis, esi 
karšias žmogus, nors jau ir ne 
taip jaunas, — nusišypsojo. — 
Galima kalbėti, bet į savo opo
nento vidinius reikalus kištis — 
nevalia. A& tamstai tai dovano
ju... Tamsta esi revoliucininkas 
užsidegėlis, o šiems daug ką 
dovanoti reikia...

Trumpai pasilenkęs Popovui, 
Jurgis, neklausydamas šio atsa
kymo, išėjo į savo- kambarį.

M.
Paskaitęs kiek, nors gal dar 

tilt devinta valanda buvo, atsi
gulė. Jautėsi ne visai stiprus po 
ligos. Taip pat pasikalbėjimas 
&u Popovu jį gerokai įerzino.

Atsigulęs, vėl nejučiomis pra
dėjo galvoti apie moteris. Neži
nomos, bet viliojančios jaunatve 
ir grožiu mergelės, kurią tiek 
daug buvo, sutikęs Chersono 
gatvėse. Jos visos, ilga, nepabai
giama eile, klajojo jo užmerk
tose akyse, visos viliojančios, 
meilios, keliančios sieloj; ilgesį, 
o širdį verčiančios smarkiau 
tvaksėti.

Tiek mažai žmogui reikia. 
Guolio, maisto ir mažyčio tru
pinėlio tikros meilės... Tikros 
nuoširdumu, grožiu ir pastovu
mu. Ir kam žmonėms kovoti, 
kam patiems griauti po savo 
kojomis pamatus, kurią ją gy
venimo laimę remia. Jei trokš
tą kiekvienas tik ramumo, jei 
žiūrėtą į kitą žmogą, kaip į 
draugą, bet ne į priešą, jei lauk
tą iš kito tik gero, pats daryda
mas tik gerą, kaip lengvai su
sitvarkytą gyvenimas, išsispręs
tą nepabaigiamai krauju ir aša
romis sprendižamos socialinės 
problemos: ir viskas pakryptą į 
kitas vožės. Bent trečdalis da
bar eikvojamos kovoms žmonią 
brangios energijos įsilietą į kul
tūros; progreso vagą...

Juk kiekvienas žmogus turi 
•du veidus. Vieną matomą, vi
siems raudoną ir visiems pažįs
tamą, o kitą paslaptingą, ir pa
čiam žmogui mažai pažįstamą. 
Viešąjį veidą valdo protas, ka
da-ne-kada, nejučiomis, jausmą 
padedamas. Kitą, tą paslaptin
gą vidinį veidą, — valdo in
stinktai. Visą žmonią instinktai 
— geri ir visi žmonės gerk Tik 
žmonės, užmiršę apie sava vi
dinį veidą ir nuo pat mažens 
vaidina ir vaidina, kurdami, gri
muodami senais, nuo kitą veidą 
nukritusiais dažais, savo regi
mąjį veidą. O užsigrimavę eina 
į gyvenimą ir vaidina ligi pat 
mirties, dažus nuo. savo užgri
muoto veido gausiai dalindami 
savo artimiesiems...

Ir taip nepabaigiamai, karta 
po kartos...

Sapnavo Jurgis Lizą Achnia- 
tovą. Rodosi tropiko augmeni
jos sode, tarp trykštančią sida
brinių fontaną vandens srovią, 
saulės maudoma, apsisupusi rū
ko lengvumo rūbu, Liza šoko 
kažin kokį ilgą, lėtą liūliuojan
čio tempo šokį. Jos plonyčio, 
Tamsios odos, grakštaus kūno 
formos Jurgy kėlė pasigailėji
mą, Stovėdamas nuošaly, nema
tomas, rodosi, gėrėjosi Liza ir 
kartu sielojosi del jos... Viskas 
keičiasi, viskas nyksta: Liza ir
gi žengia į to nykimo bedugnę... 
Ir Jurgis šoko jai padėti. Apr 
glėbti, prispausti prie krūtinės 
ir nusinešti su savim.

Vienuoliktą valandą Jurgis 
išbudo. Burnoj buvo sausa, tro
škino.

Atsikėlė atsigerti. Grafinas 
buvo tuščias. Reikėjo eiti į val
gomąjį ir ten įsipilti vandens. 
Namuose ir gatvėj buvo tylu, 

i —Tur būt, jau miega su tuo 
sava Popovu, — pamanė apie 
šeimininkę Jurgis ir, miego iš
sklaidytas, vėl pradėjo krautis 
krūtinėje piktumas.

(Bus daugiau)
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RIMTO DĖMESIO SVARBIAME MOMENTE
Lietuviai, gyvename tokį momentą, kuomet reikia didelio 

apdairumo, budėjimo ir veikimo, štai dabar visų taikos trokš
tančių žmonių akys atkreiptos į San Francisco, kur už kelių 
dienų įvyksta taikos organizacijos steigimo konferencija.

Kai pasaulio tautų atstovai susirinkę konferuos, Lietuva 
dėl mums žinomų aplinkybių negalės pati savęs ten atstovau
ti. Tik mes Amerikos lietuviai tų konferencijos eigų seksime, 
ir ką galėsime — darysime.

štai Amerikos Lietuvių Taryba, kuri turi šios šalies val
džios pripažinimą ir pritarimą' su savo skyriais visoje Ameriko
je, su savo Informacijų Centru New Yorkė, be didelių triukšmų 
ir garsinimosi, organizuotai, rimtai ir intensyviai dirba, kad 
Lietuva būtų atsteigta laisva ir nepriklausoma^ Taryba ir San 
Francisco konferencijoj padarys atatinkamą žygį, kokį šiuo me
tu yra galima.

ChicagdS Lietuvių Taryba dirbdavo kontakte su A.L.T. ir 
organizuotąja lietuvių visuomene šaukia didelį masinį mitingą 
sekmadienį, balandžio 29 d., 2 vai. po pietų, Lietuvių Auditori
joj,- — kaip tik tuo metu, kada San Francisco konferencija bus 
įpusėjus ir bus turima jau kiek žinių. Tuo metu tad ir bus rei
kalas padaryti ir pasiųsti atatinkami pareiškimai ir rezoliucijos. 
Tad visa Chicagos patriotiškoji lietuviškoji visuomene, skirkite 
29 dieną didžiąjam susirinkimui Lietuvos reikalams ginti.

— VALDYBA.

“ CH1CAGOS ŽINIOS H

NAUJIENŲ-ACME Telephoto 
Charles G. Boss, 59 metų 

amžiaus St. Lobis laikrašti
ninkas, kurį prezidentas 
Truman paskyrė Baltojo 
Namo sekretorium. Ross sa
vo pareigas pradės eiti ge
gužės 15 d.

is five miles wide, 
ships, even if successful in 
passing one of these entrances 
which have barred Japan’s en
emies in modern wars, would 
find other narrow, defended 
straits between the successive 
nadas.

The parallel between Japan’s 
Inland Sea and America’s De
laware-Chesapeake waterway 
can readily be extended to ci
ties. Osaka, Japan’s second city 
and greatesit industrial center, 
lies at the eastern end of the 
Inland Sea. Its position com
pares with that of Philadelphia. 
Its 3 %-million population is 
far greater;

In the same relative position 
as Wilmington, Delaware, is 
Kobe, Osaka’s deep-water port 
and) Japan’s chief center of 
shipbuilding and heavy indus
try. Its population of one mill
ion is several times that of the

Surface I RHINE BARRIER VARIES
WIDELY IN WINDING
COURSE THROUGH REICH

To Allied forces, reaching the 
Rhine, this great river stretch
es a barrier that varies sharp
ly from place to place in both 
width and character, says the 
National Geographic Society.

The Germany-touching por
tion of the Rhine is more than 
400 miles long. From the Swiss 
to the Netherlands borders, its 
setting takes three strikingly 
different forms — the broad, 
trenchlike “rift valley” of the 
upper, or southern reaches of 
the river; the narrow gorges 
of the middle section, and the 
more or less open plains that 
merge with the coastal lowland 
of the north;
Wide and Deep 
at Duesseldorf

SVARBU ŽINOTI TIEMS, KURIE 
PERKA ANGLIS

ENGLISH^ 
COLUMN

Kaip žinoma, šiuo laiku jau
čiama trukumas anglių taip re- 
zidenciniems namams apšildyti, 
taip kitokiems reikalams. To
dėl anglių ir kokso pardavimas 
yra valdžios kontroliuojamas. 
Ryšium su kietojo kuro kon
trole J. C. Fitzpatrick, Solid 
Fuel Administration for War 
paskirstymo šioje (Chicagos) 
srity menedžeris, daro tokį 
įspėjimą:

1. Anglių suvartotojas na
mui, pirm negu jis gaus anglių 
ar kokso, turi išpildyti Suvar
totojo Deklaraciją (Consumer 
Declaration) pas dylerį, kur už
sako anglių. Formą turi pilnai 
kostumeris išpildyti ir pasira
šyti.

2. Visi dyleriai, parduodu 
anglis ir koksą smulkmenomis, 
jų tarpe ir trokų savininkai, 
kurie perka patys anglis iš di
desnių dylerių arba iš kasyk
lų, turi gauti Suvartotojų Dek
laracijų blankas, pirm negu jie 
atveš kosturtieriams anglių.

3. Jeigu Suvartotojo Dekla
racija bus išpildyta pirm gegu
žės 15 dienos, tai dyleris pri
valo atvežti jam prieš spalių 
mėnesio 1 dieną bent 30 nuo
šimčių to kiekio anglių, kurį 
suvartotojas yra užsakęs vi
siems metams.

4. Dyleriams įspėjimas daro
ma, kad jis privalo gauti Su
vartotoj ų Deklaracijas visoms 
anglims, kurias pristato kostu- 
nieriams jau nuo balandžio 1 
dienos šių metų. Jeigu kartais 
deklaracijos atspausdinimas už
truktų spaustuvėje ir dėl to dy
leris negalėtų gauti užtektinai 
kostumeriams dejklaracijų blan
kų, tai pradžioje dyleriai gali 
pristatyti kostumeriams anglių 
ir be deklaracijos. Bet vis vien 
jie iš tokių kostumerių priva
lo gauti deklaracijas ne vėliau, 
kaip iki 1 dienos gegužio.

5. Kiekis kuro, gaminimo dis- 
trikituose 7-me ir 8-me, antra
cito, kokso, kurio trukumas jau
čiamas labiau, galima prista
tyti namų suvartojimui nė di
desnis, kaip 80 nuošimčių nor
malaus suvartojamo kiekio; be 
to, ne daugiau, kaip 5(1 nuošim
čių metinio pareikalavimo to 
kuro gali būti pristatyta koštu- 
meriui prieš 31 dieną rugpjū
čio mėnesio.

6. Anglys gaminamos Illinois, 
Indiana ir West Kentucky, yra 
skaitomos kaip gausesnės. To
dėl šias anglis .dyleriai gali pri
statyti suvartotojams, be apri
bojimų, kiek suvartotojams yra 
jų reikalinga — kol šis valdžios 
patvarkymas yra galioje.

★
JAPAN’S BUSY INLAND SEA, 
SECURE IN PAST WARS, 
EXPOSED TO AIR ARMADAS 
THAT IGNORE ENTRANCE 
STRAITS

ATEINANTĮ ŠEŠTADIENĮ POPIERIŲ 
RINKIMAS CHICAGOJE

Ateinantį šeštadienį, balan
džio 28 dieną, ir vėl bus pra
vestas ,'Chicagoje senų popierių 
rinkimas. 1,000 miesto trokų 
dirbs suimdami popierius palik
tus šaligatviuose prie namų. 
Dar 150 armijos trokų darbuo 
sis tam tikslui. Gauta prižadų 
iš privatinių kompanijų, kad ir 
jos duos trokų popieriams su 
rinkti.

Tikimasi surinkti tą dieną 
5,000 tonų popierių. Tikimasi 
Visus popierius sukolektuoti tą 
pačią dieną, šeštadienį. Tačiau, 
jeigu pasiliktų kuriose miesto 
dalyse popieriai nesuimti šeš
tadienį, jie bus paimti kitą die
na.

Talkon popierių rinkti gauta 
prižadai 175,000 žmonių — jau-

narių padės darbui krauti po
pierius į trokus. 100,000 mo
kyklų auklėtinių atlankys na
mus prašydami gyventojus su
rinkti popierius ir sudėti juos 
šalygatviuose. Apie 8,000 mer
gaičių, skautų ir kitokių orga
nizacijų narių, atlankys namus 
savo apyilnkc.se taip jau pra
šydamos aukoti senus popie
rius.

Surinktus popierius numato
ma parduoti popierių įmonėms. 
Realizuoti iš pardavimo pinigai 
bus paskirstyti Amerikos Rau
donajam Kryžiui, Kareivių 
Centrams Chicagoje ir Karei
vių ligoninėms Chicagoj ir apy
linkėje.

Visuomene prašoma koope
ruoti šiame vajuje.

If 1,400 enemy planes from 
carriers cruising off Ocean 
City, Maryland, were to shut
tle at will for two days over 
the countless naval, military 
and industrial (targets on and 
around the Delaware and Ches
apeake Bays from Philadelphia 
to Norfolk, their feat would be 
comparable to that of the U; S. 
Navy’s carrier task force that 
raided Japan’-s Inland Sea, sug
gests the National Geographic 
Society.

The Inland Sea, often termed 
Japan’s Mediterranean, borders 
the western portion of the main 
Jap inland of Honshu on the 
south. It is separated from the 
Pacific Ocean and the Sea of 
Japan by Kyushu and Shikoku, 
the two large, southern islands 
of the empire, and by smaller 
Awaji, northeast of Shikoku.

Seriės of Sheltered Lakes
The Inland Sea winds for 260 

miles in a chain of six small, 
shalolw lakes, or nadas, con
nected by narrow .straits. Vary
ing little in size, the nadas 
average 40 miles in length by 
20 miles in width. White sands, 
green pines, palisade shores asd 
a thousand islands give them 
beauty renowned. If their ba
sins were to be pushed up 100 
feet, they would largely be
come ash and lava hill country 
like the surrounding land.

Connecting this Inland Sea 
with open ocean are three nar
row straits, each fortified and 
easily defended against sea-le
vel approach because their com
bined width is} no more than 
that of the mouth of Delaware 
Bay. Izumi Strait, entering the 
eastern end of the sea from 
the Pacific Oceap between Hon
shu and Awaji, is six miles 
wide. Shimonoseki Strait, enter
ing from the Japan Sea on the 
west between Honshu and Ky
ushu, is less than itwo miles 
wide. The strait on the south 
between Kyushu and Shikoku,

Delaware city. As it does be
tween Philadelphia and WiF 
mington, industry rules the 
waterfront from Osaka to Kobe.
Kure Seat of Naval
Operations

Roughly 150 air miles west 
of Kobe on the Honshu shore 
are Kure and Hiroshima, com
parable to Annapolis and Bal
timore. Kure is the seat of the 
Imperial Naval College, but is 
also a fortified center of naval 
maneuver, construction and re
pair. Naval industry built its 
population to 276,000 and made 
it a major target of the two- 
day U. S. Navy bomber raid. 
Hiroshima (340,000) northwest 
15 miles on the same island- 
studded bay, is known as a 
textile city and army center.

At the western limit of the 
Inland Sea, in position corres
ponding to Norfolk’s, is the 
Norfolk size city of Shimono
seki. South across the narrow 
strait is the great Moji-Yawa- 
ta industrial area, which helps 
to make the Shimonoseki area 
of very great importance to 
Japan at war.

Beside the cities mentioned 
thei-e are five with more than 
100',000 population and a dozen 
others over 25,000 around the 
shores of the Inland Sea. Three 
of the five over 100,000 are 
Himeji, Okayama and Ube, on 
Honshu’s railroad connecting 
Kobe ;and Shimonoseki. The 
other two, Matsuyama and To
kushima, are on Shikoku’s 
coast.

Shallow as it is, the Inland 
Sea takes the large ocean li
ners even in the shallowest 
main channels (35 feet) at its 
western end. Ships from the 
Western World via Suez and 
India normally followed the 
South and East China Seas and 
entered the Inland Sea to tie 
up at Kobe. Tourists witnessed 
a constantly shifting scene of 
beauty aroilild the placid wa
ters — quaint native craft, 
island fishing villages, shore 
slopes terraced and cultivated 
with rice up to 400 feet, man
darin orange groVes above the 
rice line, small herds of cattle.

Noted for sunny weather and 
low relative humidity, the In
land Sea’s coasts carry on nine- 
tenths of Japan’s salt evapora
tion industry. Spinning and 
weaving of imported cotton and 
other fibers is found every
where in cities and towns. 
Weaving of tatami floor mats 
from a reed grown with rice 
on the lowlands is a household 
industry.

The recent breakthrough to 
the Rhine at Duesseldorf 
brought the Americans to the 
lower, hilly stretches of the 
river, north of the narrow 
gorges. At Duesseldorf the 
Rhine is between 1,100 and 1,- 
200 feet wide, and about 50 
feet deep. This is an unusually 
deep spot along the rivei\ 
which has a range generally of 
from five to something less 
than 30 feet.

In November, 1944, an ear
lier drive to the Rhine found 
the French on the banks of 
the upper river at Kembs, near 
the Swiss frontier. In this 
neighborhood, as measured at 
Basel, Switzerland, an average 
figure for the river’s width is 
only about 650 feet.

One of the widest sections 
of the Rhine (amounting at 
times to some 1,540 feet) is 
at the upriver port of Mainz, 
where'the Main River joins the 
larger stream. Northwest of 
Mainz, the Rhine starts that 
part of its course which is en
closed within the steep banks 
of the castle-crowned central

gorges, narrowed at places to 
barely 80 feet. This restricted 
sectioti extends for roughly 80 

J 
miles between the towns of 
Bingen and Bonn. Below the 
gorges the river again broad
ens considerably.

At the key ports of Koblenz 
(Coblenz) and Cologne, the 
Rhine has a maximum width 
of about 1,070 and 1,250 feet 
respectively. At Duisburg (with 
its once-great inland harbor) 
the jump is more than 1,300 
feet. The near-by Adolf Hitler 
Bridge at Uerdingen, across 
which the Yanks made a quick 
trip to the east bank and back, 
just before the Germans blew 
it up, was reported about 1,- 
420 feet long.

Many of the leading river 
ports along the Rhine, such as 
Mainz, Koblenz and Cologne, 
are on the west bank of the 
river. Ludwigshafen, across the 
Mannheim, is also on the west, 
as are Bingen and Bonn. The 
Ruhr centers of Duisburg and 
Duesseldorf, on the other hand, 
are on the east side of the 
Rhine.

Normally, the Rhine’s flow 
is relatively even, the result of 
favorable natural conditions, of 
dam control, and other man
made improvements in the 
stream.

As a water obstacle, the 
Rhine is somewhat less impress
ive when compared with the 
Mississippi and other broad 
American rivers. The Mississip
pi, for example, has a width 
of half a mile at Memphis, or 
more than 2,600 feet.

— Vokiečių valdžia išvežė į 
pietus ambasadoriaus Winant 
sūnų, kuris pateko jų nelais
vėn.

— Oficialiuose vokiečių šta
bo dokumentuose sakoma, kad 
gen. Rommel miręs karo ligo
ninėje nuo širdies ligos.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vaL 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

nu ......

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

nliomenūs ir senesnių. 10,000 
skautų bernaičių organizacijos 
narių ir 2,000 berniukų klubų

pp MAKE EVERY 
PAY DAY

> BOND DAY
JOIN THE PAY-ROLL
★ SAVINGS PLAN ★

• - - . .............................. -L--

PIRKITE KAKU BONUS

GREITAM PALENGVINIMU' NUO

Įk IŠSINARINIMU IR PERSITEMPIMU
Muskulų Gėlimo ir Skaudėjimo * Sustirusių Sąnarių i tyusimušimų

JumsRLIKALINGAS

SLOAN’S LINIMENT
DIDELĖ RAKANDU, RADIO IR 

JEWELRY KRAUTUVĖ

PUIKIAI PERDIRBS®!
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRODYS 
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ * PATARNAVIMAS GREI
TAS IR MANDAGUS.

JOS. F. BUDRIK,
-----  INC. -----

3241 So, Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591 
* J

......... I...

SOPHIEROOSEVELTFURNITURECO.
2310 ROOSEVELT ROAD SEELEY 8760

__________________________________________ : : ■’ ' n

PASKOLOS 
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesni nuošimtį—be komišino 

PAS

BARCOS
MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN; J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.k-. . . . . . . . . . . . - —. . .

IN FIVE MINUTES,THIS BLAST WILL TURN 
LOOSE A RAGING TORRENT,AND UARRV 
WILL BE NO MORE* weh-hem-mem! j—-

RYTINĖ RADIO 
VALANDA 
—18 STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. Vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

BUY
UNITED 
STATES

apyilnkc.se
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RACIONAVIMO
KALENDORIUS

*
Mėsai ir riebalams raudono

sios stempos T5-Z5 ir A2-P2 
dabar geros. Stempų T5-X5 ga
liojimas pasibaigia balandžio 
28 d. Stempų Y5, Z5, A2-D2 
galiojimas pasibaigia birželio 2. 
Stempų E2-J2 galiojimas pasi
baigia birželio 30 d. Stempos 
K2-P2 geros iki liepos 31 die
nos.

Procesuotam maistui mėlyno 
sios stempos C2-G2 geros iki 
balandžio 2'8 d. Stempos II2-M2 
geros iki birželio 2 d. Stempos 
N2, P2, Q2 ir S2 geros iki bir 
želio 30 d. Stempos T2 X2 ge
ros iki liepos 31 dienos.

Gasolinui A15 kuponai geri 
iki birželio 24 d. Kuponai B6, 
B7 ir C6, C7 dabar yra ga
lioje.

Batams stempos 1, 2 ir 3, 
trečioje knygelėje, dabar geros.

Cukrui stempa 35 gera iki 
birželio 2 d. Nauja stempa įeis 
galion gegužės 1 dieną.

W RF "W"
Reikia Darbininkų-Darbininkių

IR

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—MALE-FEMALE HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

SHEET METAL DARBININKU 
PAGELBININKŲ REIKIA:

*

Gerai Apmokami 
Darbai

DIDELĖJE KARINĖJE 
DIRBTUVĖJE

reikia
HEAT TREAT WORKERS 
DARBININKŲ

ir
TRUCKERS
TAIPGI PATYRUSIŲ
BENCH OPERATORS
HANDI-GRINDER
OPERATORS

MACHINE OPERATORS

10% BONUS 
Už NAKTŲ DARBĄ

Nauja, Moderniška Dirbtuve

GERA TRANSPORTACIJA

Lietuvis Sužeistas 
Karo Veiksmuose

Karo Informacijos Ofisas 
praėjusį šeštadienį paskelbė 
naują sąrašą Amerikos karių, 
kilusių iš Chicagos ir apylin
kės, kurie buvo sužeisti karo 
veiksmuose. Jų tarpe viena pa
vardė minima lietuviška. Ji yra 
Pvt. Charles Kiupelis; jo moti
na, ponia Anna Kiupelis, gyve
na 10109 Commercial avė., Chi
cago.

Kur Yra Triukšmin 
giausia Vieta

Paskutinėmis dienomis su 
tam tikra mašina mieriiota 
triukšmas įvairiuose Chicagos 
punktuose. Nustatyta, kad 
triukšmingiausias1 punktas vi- 
durmiesty yra Lake ir Wells 
gatvių kryžkelė. Kita triukš
mingiausia vdurmesty vieta— 
Van Buren ir Wabash kryž
kelė.

Drabužių Rinkimo 
Vajus Pratęstas Iki 
Balandžio 30 d.

Pranešama, kad rinkimas pa
dėvėtų drabužių, vyriškų, mo
teriškų ir vaikų, taipgi čeve- 
rykų ir patalams reikmenių pra
tęsiamas Chicago j e iki balan
džio 30 dienos. Čia norima 'ši
tų daiktų surinkti 9,000,000 
svarų.

Minės 100 Metu Pir 
mos Mokyklos Chica 
goję Sukaktuves

Laikotarpiu nuo 7 iki 19 die
nos bus minėjimas įkūrimo pir
mos viešosios mokyklos Chica
go] e. Kalbamą mokyklą — 
Deafborn School — Chicagos 
švietimo taryba atidarė gegu
žės mėnesj 1845 metų. Pasta
tyti ji kaštavo $8,000.

Daugiau Reikalavi 
mu Išvaryti 
Rendauninkus

mepastaruosius šešis 
skaičius peticijų teis-

išvaryti iš būtų rendau-

Per 
nesiūs 
mams 
ninkus padaugėjo apie 25 nuo-

‘ šimčius, praneša John Joseph 
Ryan, Kainų Administracijos 
rendų skyriaus viršininkas.

VICTORY!
PIRKITE KARO BONUS

Dykai apdraudos pagalba.

ATSIŠAUKITE:

FOOTE BROS.
Gear & Machine Corp
5219 S. Western Blvd,

REIKIA VYRŲ
Naktinis Valymo

Darbas
Virš 50 metu amžiaus. 

PILNO LAIKO DARBAS. 
Nuolatinis darbas.

GERAS MOKESTIS 
Puikiausios darbo sąlygos. 

Atsiliepikte tuojaus!
EMPLOYMENT OFFICE 

9-tas aukštas.
THE FAIR 

State and Adams St.

PIENINĖS DARBAS 
VIDUJE

ATOSTOGOS IR ALGA.
GERA
ALGA

Grupinė apdrauda.
Išsivysčiusi kompanija, pristatinė- 

janti būtinus maisto produktus.
BOWMAN dairy co.

4149 So. State St.
MR. MATHEWS.

REIKIA
VYRŲ

Plieno Sandėlis.
BUTINA KARINE 

PRAMONĖ

PATYRIMO 
NEREIKIA

CENTRAL STEEL 
AND WIRE CO. 

2924 West 51st St.
Atsiliepkite: 

9:00 ryto iki 4:00 popiet.

REIKIA VYRŲ
Lovų spyruoklių dirbtuvė. Reikia 
patyrusių ir nepatyrusių. Geras 
mokestis Pastovus apskritiems me
tams darbas. Independent Bed 
Spring Co., 1106 W. Liberty St.

SENA IŠVYSTYTA FIRMA ieš
ko tool, die makers patyrusių ir ne
patyrusių. Išlavinsime darbo. Ge
ras mokestis. Pastovus darbas. 
Box 2779, 1739 So. Halsted St.

Skeletonai Pasirodė 
Indėnų

Hammonde, Indiana, balan
džio 5 dieną, bekasant pamatą 
namui, iškasta palaikai 5 žmo
nių. Iš karto manyta, kad to
je vietoje buvo palaidotos geng- 
sterių aukos. Tyrinėjimas bet
gi nustatė, kad iškasti palaikai 
buvo indėnų kaulai ir kad jų 
senumas siekia apie 100 arba 
150 metų.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

WELDER 
SOLDERER 
CHAUFFEUR 
JANITOR 
Dulkių Suėmimo

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

Išdirbėjai 
mų karinėms dirbtuvėms ir 
įmonėms. 53 valandų darbo 

arba daugiau. Pastovus darbas.
Progos dirbti po karo.

Įrengi- 
kitoms 
savaitė

CYCLONE BLOW PIPE CO.
2552 W. 21st Street

VIRTUVĖS DARBUI 
Visokiausi darbai.

Aukščiausią alga mokame 
Atsiliepkite:

123 W, Madison St
ROOM 300.

NAKTINIO SARGO REIKIA 
Pastovus darbas. Geras mokestis.

KLEINZWAY, INC.,
1367 W. 37th Street.

REIKIA 5 BATŲ SIUVĖJŲ 
Hand lasters prie pavienių porų. 
Aukščiausias mokestis. Pastovus 
darbas bus ir .po karo. Atsiliepkite 
dabar. M. LARSON, 369 West Ma
dison.

BENCH ASSEMBLERS. Karinis 
darbas. Geras mokestis. Pastovus 
darbas. Geros darbo sąlygos.

59 E. 26th Street

REIKIA
PUNCH PRESS OPERATORS 

Patyrimas nebūtinas, 
švarus, malonus darbas. Tiktai na

ktimis darbas.
KARINIS DARBAS 

Atsiliepkite: 
3600 W. PONTIAC.

REIKALINGAS BUČERYS. Dirb
ti Midwest Store. 8856 So. Lowe 
Ave. VINcennes 4994.

REIKIA 
SANDĖLIO DARBININKŲ

Essential—Priority
Malonios darbo sąlygos.

GERAS MOKESTIS
Viršlaikis darbas.

Nuolatinis darbas.
1000 W. FULTON ST.

REIKIA VYRŲ IR BERNAIČIŲ 
Reikalingi .nrie labai įdomaus darbo 

48 valandų darbo savaitė. 
KARINIS DARBAS. 

Puikiausia proga no karo.
EAGLE GRINDING WHEEL CO. 

2519 West Fulton St.

AUTOMOBILIO .PORTERIO 
Reikia bendram darbui prie auto
mobiliu agentūros. 5% dienos į sa
vaitę. $35.00. Matykite Mr Steele, 
2515 Milwaukee Ave.

PORTERIO IR DŽIANITORIAUS 
reikia. Pastovus darbas. Geras

mokestis. Kleinzway, Inc., 1367 W.
37th St.

BUS MEN
Indų plovėjų 
Sekmadieniais nedirbama 
Valgis ir uniformos

NUOLATINIS DARBAS

HARDING’S
68 W. Madison

ELEVATOR OPERATOR
Naktinis šiftas. Lengvos pareigos.’ 

1100 N. DEARBORN 
SUPerior 4955.

REIKALINGAS VYRAS dirbti 
restorane. Geras mokestis. 3465 So. 
Morgan.

REIKIA PATYRUSIO SARGO
Nepanrastai geros darbo valandos. 

Puikiausios darbo sąlygos ir 
gera alga. Dvkai apdrauda.

Atsiliepkite:
DAD’S ROOT BEER CO. 

2800 No. Talman. 
Mr. Friedman.

REIKTA VYRŲ arba bernaičių 
Lengvas dirbtuvės darbas. Patyri
mo nereikia. 3315 N. Knox Ave.

REIKIA VYRŲ
Vidutinio amžiaus arba senesnių 
nrie hospital tray assembly, vir
tuvėje dirbti, ir skalbykloje. Hou
seman ir skalbyklos darbui. Geras 
mokestis ir valgis. Kambarys su 
valgiu, jeigu norima. Kreinkitės į 
raštine. 518 N. Austin Blvd, Oak 
Park, Ill.

REIKIA OPERATORIŲ .paty
rusių nrie vienos adatos mašinų.

Visas paprastas siuvimas.
Galėsite uždirbti $1.00 į valandą 

arba daugiau.
Atsiliepkite:

DAPCO, INC.
705 W. Washington Blvd.

REIKALINGAS VYRAS spaustu
vėle apvalyti ofisus. Patyrimo ne
reikia. Pastovus darbas. Geras mo
kestis. 6 valandų darbo savaitė va
karais.

Pasimatykit su Mr. Silverstein, 
8:00 ryto iki 9:00 po pietų 

1256 So. Kedzie Avenue, 
Jewish Daily Forward.

BŪTINA PRAMONE
REIKALAUJA

VYRU IR MOTERŲ
OPERATORKŲ — PATYRUSIŲ IR NE 
SPECIALIAM—DALĮ LAIKO DARBUI
PATOGIAUSIAS DARBAS JUMS ŠEIMININKĖS, KURIOS ~

NEGALITE DIRBTI PILNO LAIKO DIENOMIS
Ateikite dirbti šviesioje, oringoje dirbtuvėje ir siūkite moterų 
būtinai reikalingus drabužius. GERAS MOKESTIS IR BONUS.

16 METŲ IR VYRESNIŲ
Pilno laiko darbas arba tik jo dalis.

SMOLER BROTHERS 
2300 Wabansia Avenue

Reikia 
DŽENITORKŲ 

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS 

VISOSE MIESTO DALYSE

Valandos 
nuo 5:30 vakaro iki 12:00 

nakties.
KARINĖ PRAMONĖ

TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell 
Telephone Company 

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor,

309 W. Washington St

Cafeteria Help and 
Stock Work

Moterų ir Merginų
Darbo valandas galima taip su
tvarkyti, kad jums būtų patogiau. 
Pirkiniams nuolaidos privilegija 

mūsų krautuvėje.
GERAS MOKESTIS

Ateikite ir pasikalbėkite su mumis 
Kreipkitės į

Employment Office, 9-tas aukštas
THE FAIR

State and Adams St.

ŠEIMININKĖS
PAGELBĖKITE KROLL GAMIN

TI KŪDIKIŲ LOPŠELIUS 
VEŽIMĖLIUSIR

darbas arba tik jo da- 
patyrusių ir nepatyru- 
press operatorkų. Vie-

Pilno laiko 
lis. Reikia 
šių. Punch 
nos adatos siuvamų masinių opera
torkų. Reikia ir kitokių nepatyru
sių darbininkių. Pastovus darbas 
dabar ir bus po karo. Geras mo
kestis., Malonios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
1801 So. Michigan Ave.

Valymo Darbas Naktimis 
Valandos 11 vakaro iki 6 ryto. 

AUKŠČIAUSIA ALGA. 
Atsiliepkite: 

123 W. Madison St. 
ROOM 300.

RESTORANO DARBUI 
Pantry—Vegetable 

Sekmadieni laisvos.
AUKŠČIAUSIA ALGA. 

Atsiliepkite:
123 W. Madison St

ROOM 300.

REIKIA OPERATORKŲ
Merrow. vienos adatos guzikų sky
lių mašinos. Būtina pramonė. Die
nomis arba vakarais darbas. Valan
dos 8 iki 4:30 po.niet. ir 5 iki 9 v.

Uždirbsite $40.00 į savaitę.
Laikas ir pusė už virš 40 valandų.

APCO MFG. CO., 
1342 Milwaukee Avenue

DŽIANITORKŲ DARBAS
Ofisų trobesys. West Side. Nuo 8— 
12 po pietų. Geras mokestis. Pa
stovus darbas.

RANDOLPH 2828.
Mr. Wais.

REIKIA TINKAMOS merginos 
bendram stubos darbui. Paliudymų 
reikia. $30.00. LAKeview 6831.

vJAUNA DIRBANTI mergina. Pri
žiūrės vaika vakarais už kambarį 
ir valgi kaipo atlyginimą. LAKe- 
view 6831.

REIKIA DRILL PRESS 
OPERATORIŲ. 

Patyrimo nereikia.
3315 N. KNOX AVE.

BUS GIRLS—INDŲ PLOVĖJŲ
Nuolatinis nepilno laiko darbas. 
Vakarais ir sekmadieniais nereikia 
dirbti. Employment Office, 3-čias 
aukštas

MARSHALL FIELD AND CO. 
State—Washington.

MOTERŲ — MERGINŲ
Išdirbėjai bovelninių, rayon skal
biamų suknelių. Reikia patyrusių 
operatorkų ant vienos adatos ma
šinų. Pilno laiko darbas arba tik jo 
dalis. Apskritų metų darbas. Ge
ras mokestis. Dykai gyvybės ap- 
drauda. ligoninė. Atostogos ir alga. 
Labai draugiškos darbo sąlygos.

KORACH BROS.
913 W. Van Buren.

REIKIA MOTERŲ
Vidutinio amžiaus arba merginų 
.nrie hospital tray assembly, cafe
teria darbo, skalbykloj ir floor 
maid. Geras mokestis ir valgis. 
Kambarys su valgiu jeigu norima. 
Kreipkitės į ofisą, 518 N. Austin 
Blvd., Oak Park, Ill

REIKIA 
MERGINŲ IR MOTERŲ

Patyrimo nereikia. Pataisyti drabu
žius su siuvamomis mašinomis. Pa

stovus darbas. Puikiausia alga.
Atsiliepkit tuojaus!

SUPERIOR JOBBING CO, 
1250 S. Jefferson St.

REIKIA MOTERŲ IR MERGINŲ 
Paprastas siuvimas. Jėgos mašinos. 
Reikia patyrusių prie šilko Geras 
mokestis. Pastovūs darbai. 627 W. 
Lake. 2-ras aukštas.

REIKIA NAKTINIŲ 
VALYTOJŲ 

Valandos 9:30 vakaro iki 5:30 
šeštadieni vakare nedirba 

Nuolatinis darbas.

HARDING’S
68 W. Madison.

REIKIA RANKOMIS GUZIKŲ 
SKYLIŲ siuvėjų. Guzikių siuvėjų 
custom vests. A. L. HERMAN, 412 
S. Market St.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ pil
no laiko darbui. Paprastas virimas. 
5 kambarių flatas. Moderniški pa
togumai. Telefonas VILlage 2700, 
Extension 10, Nuo 9—5.

NAKTINIŲ DŽIANITORKŲ rei
kia. Vidurmiesčio ofisų name. Ge
ras mokestis. Pastovus darbas. 
ROOM 634 127 N. DEARBORN.

REIKIA OPERATORKŲ patyru
sių prie vienos adatos mašinų. Va
kariniai šiftai nuo 4:30 iki 8:30 v. 
Galėsite uždirbti $1.00 į valandą 

arba daugiau.
Atsiliepkite: 

DAPCO, INC., 
705 W. Washington Blvd.

yiCTQRY
BUY
UNITED
STATES

WAR
BONDS

AND

INVEST IN VICTOHYl
Our boys can take the War te 

the enemy, if we bade them up with 
drips and tanks and guns! Bui 
that takes money!

Help your Government to put the 
fools of war into the hands of our 
soldiers by purchasing War Saw
fags Bonds and Stamps. And re
member - . . just one Bond can’t 
Eek the Axis any more than just 
one gun! It takes millions of Amer
icans buying War Savings Bonds 
fend Stamps every pay day!

Bonds cost $18.75 and up « • • 
fend they pay you back, one-third 
more in only 10 years! Stamps cost 
1O£, 250, and up . . . soon total 
the price of a Bond if bought regt*

an invest

POPIERINIŲ DĖŽIŲ DIRBTUVĖJE 
kuri gamina maistui sudėti dėžes kaip karo 

taip namų frontui.
Popierinės dėžės gelbsti sveikatos apsaugai. 

GEROS PROGOS PO KARO.
Galime vartoti ir studentus-tes nuo 16 metų 

ir vyresnius vasaros atostogų metu.
Atsišaukite nuo 8:30 ryto iki 5 po pietų.

CHICAGO CARTON CO
4200 SOUTH PULASKI ROAD

(CRAWFORD AVENUE)
Crawford Ave Feeder Bus sustoja prie dirbtuvės

REIKIA

PILNO

VYRŲ—MOTERŲ—BERNAIČIŲ 
—MERGINŲ

PATYRIMO NEREIKIA
LAIKO DARBAS ARBA TIK JO DALIS

GERAS MOKESTIS
PASTOVUS DARBAS

REIKIA VYRŲ—
MAŠINISTŲ
TRUCKERS
BENDRAM DIRBTUVĖS DARBUI

REIKIA MOTERŲ—
★MOKYTIS PAKUOTI IR SUVYNIOTI.

Puikiausi transportacija. Lake St. “L” ir Cicero Avė. gatvėkariai.

BRACH’S
4656 WEST KINZIE STREET

(ARTI CICERO IR LAKE)

REIKIA DŽIANITORIŲ ir džia- 
nitorkų, taipgi langų plovėjų. Ma
tykite džianitorių—Old Colony 
Bldg., 407 So. Dearborn.

REIKIA
ICE CREAM 

WRAPPERS 
Merginų ir Moterų

Geros darbo sąlygos. Uniformos pa
rūpintos. Taipgi reikia vyro bend
ram dirbtuvės darbui.

Geras Mokestis
Matykite MR. GORMAN

BOWMAN ICE CREAM 
500 North Blvd. 

OAK PARK, ILL.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

KAIP NAUJAS mūrinis namas, 
arti 63-čios ir Cicero, 8 flatai po 
4 kambarius su dviem miegamais. 
Garu šildomas. Stokeris. Rendos 
neša $4800 į metus. Kaina $28,500. 
ir šiaip turime pasirinkimą dides
nių ir mažesnių namų. Z. S. Mic- 
kevice, 2506 W. 59th St., REPublic 
7731.

REIKIA DŽINITORIŲ 
IR DŽINITORKŲ

Taipgi langų plovėjų. Matykite vy
riausi džianitorių.

OLD COLONY BUILDING 
407 So. Dearborn.

2 FLATŲ MŪRINIS. 4—4. Arti 
transportacija, mokyklos. Kaina— 
$5,800. 2235 So. Springfield., Chi
cago. Vakarais.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobiliu ir Troku

IŠVYKSTA IŠ MIESTO. Despe
ratiškai reikia gero švaraus auto
mobilio tuoiaus! Mokės sferą kainą. 
Pašaukite ABERDEEN 3992.

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos__________

TAVERNAS IR MAŽAS namas, 
narduoda arba maino į nrivatų na
mą arba bile ko kito. Senai biznis 
išdirbtas ,oer daug metų. BOUle- 
vard 2365.

TAVERNAS PARDAVIMUI arba 
•nriimsiu partnerį. Geros išlygos. 
Geras biznis. Kreinkitės po 3:00 po 
Dietų, 1958 W. 35th St.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

PAVIENIS VYRAS paieško kam
bario prie mažos šeimynos Brid- 
genorte. Kad galima pasigaminti 
valgį. Box 2776, 1739 So. Halsted.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 80 AKRŲ FAR- 
MA. Wood County, Town of Cary. 
Modemiška 7 kambarių stuba. Nau
ja barnė plus kiti budinkai. 4 my
lios į Pittsville, 1 /4 mylios į mo
kyklą Taipgi turime keletą dides
nių ir mažesnių farmų. O. McDo
nald, Route 1, Pittsville, Wisconsin.

120 AKRŲ, 11 akrų ežero. Page
rinta žemė—$2,500. 80 akru. 11
akrų dirbamos. $800. RACHEL 
REAGLE, Medford, Wis., R. 3.

PUIKIAUSIAS NAMAS didelei 
šeimynai. Pečium šildomas; visas 
naujai išdekoruotas. Cementinis 
fundamentas. Puikiausioj apylin
kėj vaikams. Parduos .nigiai tik už 
$5,500. Išmokėjimais. Tuojaus gali
te atsikraustyti. Randasi 2427 No. 
Talman Avė. (2630 West). Jeigu 
domitės, matykite savininką 2518 
West Logan Blvd, šeštadienį ir sek
madienį tiktai—BRUnswick 1324.

BARGENAS. Namas pardavimui. 
Nauji porčiai fronte ir užpakaly. 
Adresas, 1807 So. Peoria. Savinin
ką galite rasti ryte. 2 aukštas.

BRIGHTON PARKE

39th St. netoli California Avenue 
2 flatų medinis namas po 4 kamba
rius su visais įtaisymais. Cementi
nis fundamentas. Aukštas cementi
nis beismentas, 2 karų garažas su 
dideliais viškais. Kaina $4,900. Ma
žas įmokei imas. Dėl susitarimo te- 
lefonuokite vakarais.

VIRGINIA 9156.

PARDAVIMUI MAYWOODE. 2 
flatų mūrinis. Du po 4 kambarius 
flatai, 2 karų garažas. Pajamų $840 
i metus. Pečiais šildomas. Kaina 
$6800 00. Cash $2000.00. Box 2775, 
1739 So. Halsted St. Rašykite ang
liškai.

3 AUKŠTŲ MŪRINIS, beismen
tas. Pečiais šildomas. Gerame sto
vyje. $13,500. Savininkas 3047 West 
Cullerton. Rockwell 3439.

TO RENT—WANTED 
__________Ieško Ren duoti_______

REIKIA 4 arba 5 kambarių flato, 
garu apšildomo South Sidėje. Ieško 
vedusi pora, neturinti vaikų. Box 
2778, 1739 So. Halsted St.


